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N T R o D u e e I o N 

Se considera que la técnica del análisis de Estados Financieros 
surgi6 hacia fines del siglo XIX, y que fué durante el desarrollo de 
una convenci6n de banqueros americanos que se present6 una ponencia 
para que todos los bancos asociados a dicha Asociación Americana de 
Banqueros exigieran como un requisito previo al otorgamiento de un 
crédito el que se presentará un Balance General por parte de los so­
licitantes del crédito, éste con el propósito de que las institucio­
nes de crédito estuvieran en condiciones de analizar dicho estado fi 
nanciero a fin de asegurarse de la recuperabilidad del crédito a - -
otorgar. 

La ponencia presentada en dicha convención de banqueros fué aprobada, 
por lo que al poco tiempo ya constitula un requisito el tener que pr~ 
sentar el balance general al solicitar un crédito. 

Tiempo después, ya no s6lo era exigido el Balance General para el - -
otorgamiento de un crédito, sino que también se solicitaban los Balarr 
ces correspondientes a los tres o cuatro ejercicios anteriores, todo 
ésto con el objeto de compararles y poder conocer el desarrollo de la 
empresa solicitante de crédito. 

Posteriormente se observó la necesidad de que se anexara el ~stado de 
Pérdidas y Ganancias; éste debido a que los datos que contiene dicho 
documento permiten determinar la solvencia, la estabilidad y la pro­
ductividad del negocio, con una mayor exactitud, asl como también - -
permite conocer el desarrollo de la administración de la entidad eco­
nómica que solicita el crédito. 

Tiempo más tarde, el comercio y la industria también observan la uti­
lidad de aplicar el análisis de las cifras que contienen sus Estados 
Financieros, asl como también ven la necesidad de i~terpretar lo que 
del análisis se obtiene. 

Con base. en tdodo lo anterior, se deduce que el origen de lo que hoy 
se conoce como la técnica del Análisis e lnterpretaci6n de Estados -
Financieros, fué la ponencia hecha en la convenci6n de la Asociaci6n 



Allericana de Banqueros, y que a partir de esa ponencia se ha ido de­
sarrollando dicha técnica, aceptándose y aplicándose no tan sólo en 
·operaciones de crédito con los bancos, sino que además puede ser uti 
lizada para poder precisar las fallas en la administración de los n~ 
¡ocios, ya sean éstos comerciales o industriales. 

Ade•As, dicha técnica de Análisis e Interpretación de Estados Finan­
cieros permite conocer la situación real que guarda la entidad econ~ 
aica en base al análisis de las cifras presentadas en los Estados Fi 
nancieros, para lo cual se requiere que la interpretación que se ha­
ga de los resultados obtenidos sea objetiva y veraz. 

Asl tenemos que, el campo de acción del análisis de Estados Financi~ 
ros tiene relación en forma directa o indirecta con las actividades 
de: 

l.- Instituciones de crédito. 
2.- Eapresas comerciales e industriales. 
3. - Terceras personas (.acreedores, proveedores, etc.) 
4.- Inversionistas. 
s.- Especuladores. 
6.- Administraciones de Empresas. 
7.- Profesionistas, Profesionales (auditores, economistas, in­

genieros, contadores,. administradores, industriales, etc.) 
8.- Entidades gubernamentales. 
9,- Autoridades hacendarías, etc. 
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CAPITULO 1 

LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SU CONTENIDO 
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L A C O N T A B I L I D A D 

Desde las más remotas ~pocas la humanidad ha tenido la nec! 

sidad de tener una adecuada información acerca de los recursos -

·materiales que posee y los cuales le resultan indispensables pa­

ra su subsistencia y para el logro de sus fines. Ulch:i informa­

ción le resulta necesaria para poder decidir acerca del destino 

que tendrá su patrimonio así ~orno para ejercer un control sobre 

el mismo. Es a partir de esa creciente necesidad de información 

acerca de los recursos materiales con que se cuenta que surge la 

contabilidad. 

Los antecedentes ue la contabilidad se desprenden de la hi~ 

toria de la humanidad. Uno de los más antiguos lo constituye el 

hallazgo de la tablita de barro en la cual estaba grabada una l!. 

yendo que según los arqueólogos se refiere a los Ingresos .Y egr! 

sos registrados a partida simple, esa tabla fu6 hallada en Meso­

potamia. Así tambi~n, en Egipto se localizan algunos anteceden­

tes co~tables, por el afio 3613 Antes de Cristo, la Administra- -

ción del Farah6n Menash hacia que se llevara un registro de las 

entradas y salidas con la obligación de conservar en buen orden 

las cuentas. 

_Como sabemos el pueblo Romano se distinguió _en el aspecto 

legal y fueron ellos precisamente los que elaboraron un Código 

que regulaba las actividades de los Banqueros que se denominó -

"CODEX ACCEl'Tl ET EXPENDI", el cual es considerado como el pre­

cursor de lo que hoy se denomina libro Mayor. 

Durante In Edad Media en las ciudades Italianas de G~nova y 

Venecia el comercio cmpez6 a tener un gran auge por lo que los 
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comerciantes de esa época se vieron en la necesidad de llevar un 

adecuado registro de las operaciones que realizaban y por lo ta~ 

to empezaron a emplear libros. Estos libros primitivos que los 

comerciantes llevaban, tenian la forma de un diario de aconteci 

mientos ocurridos y al cual denominaban "ricordanze" y en el que 

se mezclaban hechos comerciales, familiares y politicos. 

De hecho, aún cuando se empezaba a dar un gran auge al co­

mercio éste no tenia la importancia ni la continuidad que en la 

actualidad tiene. Las operaciones eran minimas y la información 

respecto de ellas era rudimentaria. El comerciante establecia -

su precio de venta, más no le interezaba conocer su costo ni ga_! 

to, ésto dado que la utilidad que tenian era muy amplia ya que -

habla una escasez de competencia lo que les permitia el estable­

cimiento de un precio que asegurara cubrir el costo y gastos de 

los productos que vendía. 

Ya después, con el desarrollo del comercio y de las opera­

ciones y transacciones comerciales, el comerciante advierte la 

necesidad de contar con una información adecuada que le permita 

no sólo controlar únicamente factores como el valor de las ven­

tas y la utilidad que éstas producen, sino que además llevar el 

control de otros factores importantes como el de la adquisición 

de mobiliario y su consiguiente demérito. 

Con el creciente desarrollo comercial se. advierte que los 

renglones que antes controlaban en forma sencilla las diversas -

operaciones que realizaban los comerciantes exigen ahora infor-

,· 
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maci6n precisa, esto dado por la creciente competencia que sur­

ge y que reduce el margen de utilidad y que aumenta la produc­

ci6n de mercancías, por lo que surge también la necesidad de 

llevar un adecuado control de los costos y gastos además del 

precio de venta y de la utilidad que se obtiene. 

Asi también, lo que hast~ esa época se manejaba por un due 

fio, ve la necesidad de que sean ya varias las personas que se -

dediquen al manejo y al buen funcionamiento del negocio. 

A principio del siglo XIV ya se usaban los libros d·e conta­

bilidad a base de partida doble, se encontr6 que en los archivos 

de Génova existe un pergamino que data del año de 1340 y que tr!!, 

ta del sistema mayor basado en la partida doble. También en 1494 

aparece el primer escrito que se publica en relaci6n con ia par­

tida doble y que está incluido en un tratado de matemáticas in­

titulado "SUMMA DE ARITMET1CA, GEOMETRIA, PROPORTIONAI.E ET PRO­

PORTIONALITA", su autor fué el monje italiano l'ray Lucca Pacci~ 

lli. 

En hase a lo que se ha expuesto vemos que el hombre crea un 

conjunto de técnicas que le permiten obtener informaci6n de las 

operaciones que realiza, ésto con la finalidad de satisfacer la 

necesidad de información y de conocer en cualquier momento cuán 

to se tiene en monedas y a cuánto asciende la inversi6n en bie­

nes, cuánto se adeuda a terceras personas y cuánto se adeuda a 

Ja propia entidad, para saber con exactitud lo que se ha vendi­

do y a cuánto importa su valor asf como el costo incurrido para 

la adquisición, para determinar sus gastos de operaci6n los cu! 



les le van a permitir medir las utilidades y juzgar el rendimie!!_ 

to de su inversión. 

Ya con el transcurso del tiempo la contabilidad deja de 

circunscribirse únicamente al procesamiento de transacciones y 

a la información limitada a los resultados de operaci6n, Hoy en 

día la Contabilidad incluye también las funciones relacionadas -

con el establecimiento de sistemas de informaci6n financiera, -

valuaci6n y evaluaci6n de las transacciones asf como el de la -

inclusión en la informaci6n de una opini6n profesional, asf co­

mo recomendaciones para una adecuada toma de decisiones. Es así 

com o la contabilidad ha evolucionado de ser un simple registro 

hist6rico hasta llegar a convertirse en un elemento imprescindi 

ble para la toma de decisiones en las entidades econ6micas. 

Es asi como vemos que la contabilidad se ha usado para ase!!_ 

tar el desarrollo y el valor de las diversas actividades econ6mi. 

cas de las empresas; al principio pudo hacerse en un papel cual­

quiera y sin llevar técnica alguna, pero a medida que el comer­

cio cobra auge y los conglomerados humanos crecen y se multipli­

can se refleja ésto en un aumento en el volumen de las operacio­

nes, en la ~ariedad de las mercancías y en la importancia que -­

van adquiriendo las empresas comerciales, es entonces que empi~ 

za a surgir la necesidad de tener una estructura organizada pa­

ra el.control de las diversas actividades que empiezan a preseg 

tarse. 

El gran impulso que empiezan a tener las actividades indu~ 



triales, comerciales, bancarias, etc. en la economía moderna, ha 

hecho que dichas actividades sean de vital importancia para la.­

vida de los pueblos, los cuáles descansan en una economía de 

producci6n y de cambio. Asi, los negocios comienzan a ser más y 

m&s numerosos y así también las operaciones que en ellos se rea­

lizan son tambi~n considerables, los aumentos )' reducciones de -

propiedades, derechos, obligaciones y deudas se van haciendo más 

frecuentes y repetitivos. 

Por lo tanto, la contabilidad alcanza una gran importancia 

dentro del marco de las operaciones de las empresas modernas ya 

que a través de ella se van a registrar apropiadamente las diver 

sas operadones, conservándolas e imterpretándolas y a través de 

su~ registros y estados se realiza un control efectivo de.los V! 

lores de dichas entidades econ6micas. 

CONCEPTO DE CONTABILIDAD. 

Se puede definir a la contabilidad como "El procedimiento siste­

matizado que tiene por objeto el registro constante, ordenado y 

cronol6gico de las operaciones que realiza un negocio, así como 

la presentación y análisis de la situaci6n financiera del mismo; 

por tanto, la contabilidad es un relato cuantificado de todas -

las transacciones efectuadas; constituye para la empresa una hi! 

toria detallada de sus negocios, con todos los datos y elementos 

que los componen". (FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD MEDRANO PAG. 1) 

Seg6n Alberto Madariaga Saulnyl, la contabilidad es el re­

gistro sistematizado de todas y cada una de las ·oper·aciones re! 



lizadas por el comerciante o la entidad económica, en forma cr~ 

nológica. 

Para Marcos Sastrías la Contabilidad es la ciencia que est!!_ 

blece las normas y procedimientos para registrar, cuantificar, -

analizar e interpretar los hechos económicos que afecten el pa­

trimonio de los comerciantes individuales o empresas organizadas 

bajo la forma de Sociedades Mercantiles. 

De todo lo expuesto anteriormente se desprende que el priª 

cipio fundamental de la Contabilidad es el suministrar informa­

ción financiera acerca de una determinada entidad económica. Di 

cha información que suministra el sistema contable es requerida 

por quienes toman decisiones a· nivel <le la gerencia para ayudaL 

se para llevar adecuadamente la planeación y control de las ac­

tividades que realiza la entidad económica. Dicha información -

financiera también es requerida por los particulares, ya sean -

propietarios, acreedores, inversionistas, funcionarios guberna-

mentales, y el pOblico en general, los que tienen alg6n interEs 

que puede ser satisfecho mediante una adecuada y completa info~ 

mación acerca de la situación financiera y los resultados de -­

operación de la entidad económica. 

Asi, con el propósito de proporcionar una información fi-

nanciera actualizada sobre una entidad económica, se hace nece-

sario el crear un registro sistemático de la actividad comercial 

que se realiza diariamente y la cual está determinada en dinero. 

Por ejemplo, se compran y se venden mercanclas y servicios, se 
ofrece y proporciona crédito a los clientes a la vez que se in-
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curre en deudas, y se recibe y se paga dinero. Todas estas tra!! 

sacciones son un ejemplo de los acontecimientos comerciales que 

se pueden expresar en términos monetarios y que deben de regis­

trarse en libros de contabilidad. Dicho registro puede efectuar 

se de diversas maneras; es decir, se puede llevar una anotaci6n 

manual, por medio de equipos mecánicos, por medio de equipos -­

electr6nicos, por medio de perforaci6n de tarjetas o de la im­

presi6n magnética en cintas o tarjetas. Pero, no todos los aco!! 

tecimientos comerciales se pueden medir y describir en términos 

monetarios, por lo que, los registros contables no pueden refle­

jar en sus asientos el nombramiento de un nuevo jefe o la firma 

de un contrato laboral excepto cuando dichos sucesos puedan 11~ 

gar a afectar futuras transacciones comerciales. 

Además de que se elabora un registro descriptivo de los su 

cesas a medida que estos van ocurriendo, también se van clasifi 

cando las diferentes transacciones y sucesos en diversos grupos 

o categorías afines .. Dicha clasificaci6n va a permitir la redu~ 

ci6n de una gran gama de detalles en una forma mh compacta y -

más utilizable. Así tenemos que la agrupaci6n de todas las tra!! 

sacciones en las cuales se ha recibido o pagado dinero al redu­

cirla y compactarla hacia una producci6n de informaci6n más uti-

1 i zahle nos va a determinar la situaci6n de la Caja de una enti­

dad ccon6mica. 

Así para elaborar Ja información financiera en una forma -

qu~ sea Btil a las personas que la van a utilizar se va a pre­

sentar dicha informaci6n en informes financieros los cuales se 
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denominan Estados Financieros. 

Pero, la contabilidad se extiende más allá del proceso de 

crear registros e informes, el objetivo final de la contabili­

dad es el uso de esa informaci6n, su análisis e interpretaci6n. 

Por lo que el Licenciado en Contaduría debe de estar pendiente 

del significado de las cifras que ha determinado, debe de bus­

car los enlaces significativos entre los sucesos y los resulta­

dos financieros, debe de estudiar el efecto que tienen las dis­

tintas alternativas que se tienen asi como el de investigar las 

tendencias más significativas que puedan proporcionar informa­

ción sobre lo que en el futuro de Ja entidad económica pudiera 

ocurrir. 

Dicha interpretación y análisis no sólo van a pertenecer -

al dominio del Licenciado en Contaduría sino que además tambi~n 

los gerentes, inversionistas, acreedores, etc., han de hacer -­

uso efectivo de la información financiera y por lo tanto tambien 

deben de tener alguna idea de cómo se han logrado reunir las ci 

fras contenidas en los Estados Financieros y que es lo que en -

realidad significan tales cantidades. 

A partir de todo lo expuesto anteriormente se puede definir 

a la Contabilidad como la técnica que se utiliza para producir -

sistemática y estructuradamente información cuantitativa expre­

sada en unidades monetarias, de las transacciones que realiza 

una entidad econ6mica y de ciertos eventos econ6micos que son -

identificables y cuantificables y que la afectan, con el objeto 

de facilitar a todos los interesados el poder tomar decisiones 
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con relación a la entidad económica. 

De todo lo que se ha considerado en los párrafos anteriores 

se puede determinar que la contabilidad realiza las siguientes -

funciones: 

A) Funciones de Registro.- Estas consisten en la anotaci6n 

constante, sistemática y cronológica de todas las operaciones -

efectuadas, y se hace mención de las cantidades y valores que -

son afectados de tal forma que se mencionan todos los detalles 

que tengan relaci6n con lo registrado. Esta actividad comprende 

desde la implantaci6n del sistema contable hasta el funcionamierr 

to nor11al del mismo. 

B) Funciones de lnformaci6n.- Consiste en la suministraci6n 

constante de los datos necesarios para fundamentar las operacio­

nes y tratar los asuntos con una base y con una solidez. La con­

tabilidad debe de proporcionar la informaci6n que los usuarios 

de Esta requieran para el buen funcionamiento de la entidad ec~ 

n6mica. 

C) Funciones de Presentaci6n de Estados.- Los Estados Finarr 

cleros que la contabilidad produce sirve~ para determinar la si­

tuaci6n financiera de la entidad econ6mica y tambiEn para anali­

zar y explicar como se ha integrado esa situaci6n financiera me­

diante la descripci6n de las operaciones que se han ido combina! 

do para obtenerla. Resulta indispensable el que estos estados fi 

nancicros sean conocidos para poder estimar las posibilidades y 

la estructura y firmeza de la entidad econ6mica; del estudio de 

los documentos citados se obtendrán conclusiones que van a ser-
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vir de gufa para poder precisar el adecuado rumbo de las activi 

dades que se realicen en el futuro. 

D) Funciones de Control y Vigilancia.- En este aspecto la -

contabilidad representa una gran utilidad dentro de todas y cada 

una de las entidades econ6micas, ya que gracias a los datos que 

proporciona y la documentaci6n que va elaborando, es posible de­

tectar en que aspectos hay un desequilibrio y además de determi­

nar también el monto del mismo; también nos va servir para deter 

minar qué actividades resultan incosteables, por qué causa y en 

que •omento; también se pueden vigilar de cerca los diversos as­

pectos de la entidad econ6mica, determinando si existen defectos 

en su funcionamiento. 

OBJETIVOS DE LA CONTABILIDAD. 

El objetivo de la Contabilidad es el de ofrecer informaci6n 

financiera a los dueftos de la entidad econ6mica, a los inversio­

nistas, a los acreedores, a los trabajadores, a los funcionarios 

gubernamentales o a terceras personas que requieran de dicha in­

formacidn, ésta ser4 respecto de: 

1.- De la situaci6n econ6mica de la entidad en un momento -

determinado (Generalmente al término de un afto o de un mes). 

2.- De los Resultados Econ6micos producidos por las opera­

ciones de un per[odo de tiempo cualquiera (Un mes o un afto). y 

S.- De cualquier hecho, situaci6n o efecto particular que 

sea resultante de las operaciones que se realizan con terceras 

personas con quienes contrata o con cualesquiera de las clases 

de valores que la entidad econ6mica manipule. 
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Todos estos objetivos se logran a partir del establecimieu 

to de un sistema coordinado de anotaciones en las cuentas, que 

son unos Estados impresos en los libros, destinados a clasifi­

car mediante un análisis previo de las operaciones los efectos 

o hechos que se realizan en la entidad económica. Cualquier in­

formación particular se localiza en la respectiva cuenta en el 

momento en que se Busque, y al concluir los períodos que se pr~ 

determinan en la sistematización de la contabilidad, la inform! 

ci6n que se produce del total de las cuentas va a ser presenta· 

da a todos los interesados en los Estados Financieros. 
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ESTADOS FINANCIEROS. 

CONCEPTO. 

Conociendo de antemano que existe una gran variedad de su­

puestos en relación a los Estados Financieros, las interpretaci2 

nes que se pueden dar a los conceptos dados no aclara ni definen 

completamente lo que de6e entenderse por Estado Financiero, toda 

vez que resulta conveniente considerar que en su contenido inte~ 

vienen necesariamente los siguientes supuestos: 

a) Los Estados Financieros muestran la forma como las empresas -

han conjugado los factores de la producción, naturaleza, capital 

trabajo y organización. 

b) Toda medida administrativa acertada o equivocada que se adop­

te por la empresa durante un mayor o menor tiempo, queda reflej~ 

do en los valores que constituyen los Estados Financieros, 

c) La información que muestran los Estados Financieros está in­

fluida por los Estados Contables y los juicios personales de -­

quién los formula. 

En consecuencia: "Estado Financiero es un documento esencialme~ 

te numérico, en cuyos valores se consignan el resultado de ha­

berse conjugado los factores de la producción de una empresa, -

as{ como de haber aplicado las politicas y medidas administrat! 

vas de los directivos de la misma, y en cuya formulación y est! 

maci6n de valores, intervienen convenciones contables y juicios 

personales de quien los formula; a una fecha o por un periodo -

determinado". Es muy conveniente y necesario tener presente, -­

que los Estados Financieros no bastan por sí solos para llevar 

a una conclusión adecuada con respecto a la situación de una e~ 

presa, debido a que algunos elementos influyan decisivamente so 
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bre ia Situaci6n indicada y su productividad no figuran en el -

cuerpo de aquellos y otros factores que no son tasablcs en din~ 

ro, ·tales como: 

a) Capacidad de la administraci6n. 

b) Localizaci6n de la empresa con respecto a las fuentes 
de Abastecimientos de Materias Primas y Mano de Obra. 

c) Eficiencia de los Transportes 

d) Condiciones del Mercado en que opere. 

e) Condiciones de la Rama Industrial a que pertenezcan. 

f) Problem.as Técnicos, Industriales. 

g) Régimen Fiscal. 

REQUISITOS DE FORMA QUE DEBEN LLENAR LOS ESTADOS FINANCIEROS P~ 

RA QUE CUMPLAN SU MISION INFORMATIVA. 

A) UNIVERSALIDAD. Que la informaci6n que brinden sea clara y a~ 

cesible utilizando al efecto terminologia comprensible y unti e~ 

tructura simple. 

b) CONTINUIDAD. Que la informaci6n que muestren se refiera a p~ 

riodos regulares. 

c) PERIODICIDAD. Que su elaboración se lleve a cabo en forma p~ 

ri6dica, cada cierto tiempo. 

d) OPORTUNIDAD. Que la informaci6n que consignen sea oportuna, 

es decir, que sirva adecuadamente para la toma de decisiones. 

r-INA!.IDAIJES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados Financieros se preparan para fines eminentemea 

te informativos, la importancia de ellos radica precisamente en 

la utilidad que puedan brindar como medio de información oport!! 
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na, fehaciente y accesible a ejecutivos y accionistas, ya que -

con base en ellos podrán conocer resultados, tomar decisiones, -. 
elaborar planes y proyectos, elegir alternativas, etc. La info~ 

maci6n contenida en los Estados Financieros básicamente intere-

sa a dos grupos.de personas, los que tienen intereses directos 

en la empresa y los que no los tiene. 

Basándose en la anterior consideraci6n es posible enmarcarlos -

en la siguiente división: 

1) DIRECTA 

a) Duefios o Accionistas. 

b) Ejecutivos y Funcionarios 

c) Obreros y empleados 

ll) INDIRECTA 

a) Acreedores en general 

b) Inversionistas 

c) Bancos 

d) Dependencias Gubcr.namentales 

A cada uno de los integrantes de éstos grupos les interesará o~ 

tener informaci6n con respecto a: 

I) DIRECTA 

a) DUE~OS O ACCIONISTAS 

1.- La redituabilidad o productividad de su Inversi6n 

2. - Como se ha aplicado su Inversión 

3.- Si sobra o falta lnversi6n 

4.- Cuánto tiene y cuánto debe a la entidad 

s.- Los resultados obtenidos en el período 
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B) A LOS EJECUTIVOS Y FUNCIONARIOS 

1.- Si su política administrativa de producci6n, ventas, cte. 

ha sido adecuada. 

2.- Si sus planes y presupuestos fueron aplicados correctame~ 

te en el período. 

3,- Detectar faltas en la estructura financiera de la entidad. 

4.- Toma de decisiones y elccci6n de alternativas. 

C) OBREROS Y EMPLEADOS 

1.- Les interesará conocer los resultados de la entidad a fin 

de participar en las utilidades que ésta reporta y a la -

que por Ley tienen derecho, y asimismo, poder presentar -

dentro del término legal, las objeciones u observaciones 

que considera convenientes. 

lll INDIRECTA 

A) ACREEDORES EN GENERAL 

Como información base para el otorgamiento o Suspensl6n de l! 

neas de crédito, ampliaci6n o rcduccl6n de plazos, etc. 

B) INVERSIONISTAS 

Proporcionan los elementos de juicio que permitan considerar la 

conveniencia de invertir en la entidad de que se trate, máximo 

di tales Estados Financieros se encuentran dictaminados por -­

Contador Pdblico. 

C) llANCA 

Mediante su estudio y análisis podrá otorgar financiamientos, 

lineas de descuento, cte. • 

ll) GUBERNAMENTALES 

Para vigilar que el pago de los impuestos haya sido correcta, -
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para fines estadísticos. 

CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AJ ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

B) ESTADOS FINANCIEROS PRINCIPALES O BASICOS 

C) ESTADOS FINANCIEROS SECUNDARIOS O ACCESORIOS. 

ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

Este tipo de Estados Financieros, pueden presentar total o 

parcialmente situaciones o hechos por acaecer y se preparan con 

el objeto de presentar la forma en ·que determinada o determina­

das situaciones aún no consumadas y puedan modificar la Posi- -

ci6n Financiera de la Entidad. 

Ciertamente que con base en los presupuestos que elabora -

una entidad pueden obtenersé Estados Financieros Proforma, debi 

do a que en ellos se observa el "Plan Financiero .que consiste, 

como su nombre lo indica, en presuponer unu serie de factores y 

situaciones con mayor o menor d~talle, como base para la reali­

zación de operaciones futuras y para el control de las mismas". 

ESTADOS FINANCIEROS PRINCIPALES O BASICOS. 

l.- ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

2.- ESTADO DE RESULTADOS DE OPERACION. 

3.- ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS. 

Los Estados Financieros principales o básicos se dividen en: 

ESTATICOS.- Los Estados Financieros estáticos son aquellos que 

muestran cifras a un momento dado. (ESTADO DE SITUACION FINAN­

CIERA). 

DINAMICOS.- Son aquellos Estados Financieros que muestran el r~ 



20 

sultado de movimientos hábidos en determinado periodo. (ESTADO 

DE RESULTADOS). 

Los Estados Financieros básicos o principales son aquellos que 

proporcionan la informaci6n fundamental sobre la Situación Fi· 

nanciera y los Resultados de una Entidad Económica. 

CONCEPTO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS. 

A) ESTADO DE SlTUACJON FINANCIERA.· El Estado de Situación l'i· 

. nanciera muestra precisamente la Situación Financiera de una e!!. 

tidad econ6aica a una fecha determinada, mediante la relaci6n · 

de sus recursos, o~ligaciones y patrimonio valuados en términos 

monetarios. 

B) ESTADO DE RESULTADOS.· El Estado de Resultados o Estado de· 

P6rdidas y Ganancias muestra la utilidad o pérdida obtenida por 

la entidad económica ~urante un periodo determinado, mediante · 

la relación de los elementos que le dieron origen, debidamente 

valuados en t~rminos monetarios. 

C) ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS.· El Estado de Or_!. 

gen y Aplicación de Recursos muestra las variaciones que ha s~ 

frido la Situación Financiera de una entidad, así como las cau· 

sas que han originado tales variaciones en un período o ejer­

cicio, 

ESTADOS FINANCIEROS SECUNDARIOS O ACCESORIOS. 

Son aquellos que aclaran y analizan las cifras contenidas 

en los Estados Financieros principales, proporcionan elementos 

de juicio más extensos y detallados. 

l.- Estado de Costo de Producción 

2.- f:stado de Costo de lo Vendido. 
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3.- Estado de Movimiento del Capital Contable. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CARACTERISTICAS DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

1.- Muestra la Situaci6n Financiera de las entidades econ6micas, 

esto es, dá a conocer el valor monetario de su Activo, Pasivo y 

Capital a una fecha determinada. 

2.- Se trata de un Estado Financiero Estático, lo cuál significa 

que el contenido de su informaci6n se presenta a una fecha de­

terminada. 

3.- Aunque es posible formularlo en cualquier fecha, la costum­

bre y las disposiciones legales han establecido que se formule 

cuando menos una ve: al año. 

4,- El Estado de Situaci6n Financiera se compone de Encabezado, 

Cuerpo y Pie. 

a} ENCABEZADO. El encabezado lo integran: 

1.- Nombre de la entidad. 

b) 

c) 

2.- Nombre del Estado Financiero. 

3.- Fecha a la cual se formula. 

CUERPO, El cuerpo se integra por: 

l.·Concepto del Activo y su valor. 

2. - Concepto del Pasivo y su valor 

3;. Concepto del Capital y su valor. 

PIE. El Pie es integrado por: 

1. • Nombre, firma y cargo del Contador Público que lo for-
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muló. 

2.- Notas aclaratorias. 

S.- El cuerpo del Estado de Situación Financiera puede presen­

tarse de dos formas: 

a) Fol'lla de Cuenta u Horizontal. El Activo y sus valores se pr~ 

sentan del lado izquierdo, a su derecha el Pasivo y el capital 

y sus valores respectivos. 

b) Forma de Reporte o Vertical. Se presenta en primer término el 

Activo y sus valores, enseguida y hacia abajo se muestran el Pa­

sivo y el Capital con sus respectivos valores. 

CLASIFICACION DE SUS ELEMENTOS BASICOS. 

Los elementos básicos del Estado de Situación Financiera -

son aquellos que integran su cuerpo, esto es, el Activo, el Pa­

sivo y el Capital. 

Cada uno de estos elementos se clasifica en Ja siguiente forma: 

l. - ACTIVO 

a) CIRCULANTE. Recursos que participan en el ciclo genera­

dor de ingresos, el cual es normalmente de un año, En tal caso 

se encuentran: 

l. - Caja 

2. - Bancos. 

3. - Inversiones en Valores. 

4. - Mercancías (Almacén). 

5. - Clientes. 

(J. - Documentos por cobrar. 

7. - Deudores Diversos 

8.- Pagos Anticipados. 
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b) PERMANENTE. También denominado Activo Fijo, Recursos de Vida 

Amplia que se adquieren con carácter perdurable para la obte~ 

ci6n de objetivos. 

Tal es el caso de: 

1 :- Mobiliario y Equipo de Oficina. 

2.- Equipo de Reparto. 

3,- Edificio. 

4.- Terrenos. 

c) DIFERIDO. Recursos ya pagados, cuyos beneficios se reciben a 

través de varios afias. 

1.- Gastos de Organización. 

2.- Gastos de Instalación. 

3,- Primas de Seguros Pagados por Anticipado. 

4.- Depósitos en Garantía. 

2.- PASIVO. 

a) A CORTO PLAZO. Obligaciones contraídas cuyo vencimiento 

no excede a uri año. 

l.· Proveedores. 

2.- Documentos por Pagar. 

3.- Acreedores Diversos. 

4.- Gastos por Pagar. 

h) A LARGO PLAZO. Obligaciones contraídas cuyo vencimiento es -

mayor a un afio. Tal es el caso de los Acreedores Hipotecarios. 

c) DIFERIDO. Obligación de prestar un servicio cuyo cobro se - -· 

efectGa anticipadamente, siempre y cuando dicho compromiso exceda 

de un año, por lo tanto, se tipifican dentro de esta clasifica­

ción los pagos anticipados en general. 
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3.- CAPITAL. 

a) CAPITAL SOCIAL. Aportación inicial de Recursos que hacen 

los propietarios de la Entidad Económica. 

b) UTILIDAD DEL EJERCICIO. Incremento del capital social e~. 

mo consecuencia de las transcciones financieras, pudiera 

tratarse también de una pérdida, en cuyo caso el Capital 

Social disminuye. 

c) CAPITAL CONTABLE. Se le denomina asf a la suma del Capi­

tal Social, Ja Reserva Legal y la Utilidad del Ejercicio. 

d) Reserva Legal. Es la segregación de las utilidades con 

objeto de retener parte de éstas de conformidad con las 

disposiciones legales vigentes. 
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ESTADO DE RESULTADOS 

F.n el Estado de Resultados se manejan los siguientes términos: 

l.· INGRESOS. Valor recibido por concepto de transacciones en· 

caminadas a alcanzar el objetivo de la Entidad Econ6mica. Las 

entidades lucrativas obtienen sus ingresos por medio de sus ·· 

ventas. 

2.· EGRESOS. Valor de las erogaciones que es necesario efectuar 

para obtener los ingresos. En el caso de las Entidades no Lucr! 

tivas los Egresos suelen limitarse a los Gastos de Operaci6n. 

CARACTERISTICAS DEL ESTADO DE RESULTADOS. 

l.· Muestra el resultado obtenido por las entidades econ6micas 

en el desarrollo de sus operaciones. Dicho resultado puede ser 

utilidad o pérdida en el caso de entidades lucrativas o de exc! 

so de los ingresos sobre los egresos y viceversa en el caso de 

entidades no lucrativas. 

Z.· Se trata de Estado Financiero dinámico, en virtud de que su 

informaci6n se refiere a un periodo determinado. Cuando dicho • 

periodo es de doce meses, se denomina ejercicio contable y con! 

tituye un lapso convencional que la práctica y las autoridades 

hacendarias han aceptado para "cortar" momentaneamente la marcha 

de las entidades y estar en posibilidad de conocer sus Resulta· 

dos. Su carácter dinámico lo hace comparable a una pelicula de 

cinc. 

3.· Como se indic6 debe formularse cuando menos una vez al año, 

sin embargo, nada impide que se formule para conocer resultados 

de periodos más cortos, como por ejemplo, 30 días. 

4. • El Estado de Resultados se compone de Encabezado, Cuerpo y 

Pie. 
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a) ENCABEZADO. El encabezado lo integran: 

l.- Nombre de la Entidad Económica. 

2.· Nombre del Estado Financiero. 

3.- Ejercicio Contable o período al cual se refiere. 

b) CUERPO. El cuerpo se integra por: 

l.• Conceptos de· ingresos y su valor. 

2.- Conceptos de Egresos y su valor. 

3.- Naturaleza del Resultado obtenido y su valor. 

c) PIE. El Pie se integra por: 

1.- Nombre, firma y cargo del Contador Público que lo for­
muló. 

2.· Notas Aclaratorias. 

S.· Aunque el Estado de Resultados puede presentarse tanto en -

forma de cuenta como de Reporte, cuando menos tratándose·de En­

tidades lucrativas, la práctica aceptada es presentarlo en forma 

de Reporte, es decir, en la parte superior los ingresos, ensegui 

da y jacia abajo los egresos y al final, en el mismo sentido, el 

Resultado obtenido. 

CLASIFICACION DE SUS ELEMENTOS BASJCOS, 

Los elementos b4sicos del Estado de Resultados son aquellos 

que integran su cuerpo, esto es, los ingresos y los egresos. 

Cada uno de estos elementos se clasifican de la siguiente formo: 

l.· INGRESOS 

a) ORDINARIOS. Los ingresos ordinarios o de operación son • 

aquellos que provienen de la actividad normal y propia de la E!!. 

ti dad Econ6m ica. 

h) EXTRAORDINARIOS. Los ingresos extraordinarios o sccund!!_ 

rios, son aquellos que provienen de transacciones que no tienen 
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una relación con su actividad fundamental. 

2.- EGRESOS 

a) ORDINARIOS. Los egresos ordinarios o de operaci6n son -

aquellas erogaciones que tienen que efectuarse en la 

realización de las transacciones normales y propias de 

la Entidad Económica. 

LOS EGRESOS ORDINARIOS SON: 

1.- COSTO DE VENTAS.- Valor que se pagó en calidad de com­

prador por las mercancias que se realizaron con carAc­

ter de vendedor. 

2.- GASTOS DE OPERACION. Erogaciones normales de una Entidad -­

Económica que se efectúan en el transcurso de las transac­

ciones propias de su actividad. 

En ciertos casos dichos gastos pueden clasificarse en gastos de 

administración, gastos de comercialización o venta y gastos fi­

nancieros, según se refícran, respectivamente, a actividades de 

administración, comercialización o Financiamiento. 

b)' EXTRAORDINARIOS. Los egresos extraordinarios o secunda­

rios son aquellas erogaciones que se efectúan en activi 

dades eventuales no relacionadas directamente con la a~ 

tividad normal y propia· de la Entidad. 

Los egresos extraordinarios se presentan en el Estado de Result! 

dos dentro de un renglón que se denomina otros gasto. 
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ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS. 

CARACTERISTICAS DEL ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS. 

1) Es un Estado Financiero. 

2) Muestra el origen y aplicaci6n de recursos, es decir, muestra 

la causa y el efecto de los cambios en la situaci6n financie­

ra de una entidad econ6mica. 

3.- La informaci6n corresponde a un ejercicio determinado. 

4) El Estado de origen y aplicaci6n de recursos se compone de e~ 

cabezado, cuerpo y pie. 

a) El Encabezado lo integran: 

1.- Nombre de la entidad. 

2.- Denominaci'on de ser un Estado de Origen y Aplicaci6n 

de Recursos, o bien: 

Estado de Origen y Aplicaci6n de Recursos. 

Estado de Aplicaci6n de Recursos. 

Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera. 

Estado de donde se obtuvo y donde se aplic6. 

Estado de Origen y Aplicaci6n de Fondos. 

Estado de Variaciones en la 

.3.· El ejercicio a que corresponde, 

b) El Cuerpo se integra por: 

1.-0rígenes de Recursos: 

a) Por Operaciones Normales. 

h) Por otras operaciones. 

2.- Aplicaci6n de Recursos: 

a) Por operaciones Normales. 

b) Por otras operaciones. 

Situaci6n Financiera 
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c) El Pie es integrado por: 

1.- Nombre y firma del Contador, Auditor, etc. 

z.- Notas Aclaratorias. 

Por medio del Estado de Origen y Aplicación de Recursos se 

van a determinar cuales fueron o se presupuesta que sean las n~ 

ccsidades de recursos de una entidad asi como la forma en que -

se satisfacieron o se proyecta satisfacer dichas necesidades. 

La formulación de este Estado Financiero se hace a partir 

de la comparación de las cifras de dos Estados Financieros de 

dos ejercicios consecutivos de una misma entidad econ6mica, m~ 

diante ésta comparación se van a determinar los aumentos o di!_ 

m\nuciones presentados. de un ejercicio a otro en las diferentes 

cuentas de Activo, Pasivo y Capital. 

Dichos aumentos o disminuciones que van a constituir los 

origenes y aplicacion~s de recursos en una entidad econ6mica. 

Por lo anterior se determina que existirán origenes de Re­

cursos en una entidad econ6mica, cuando: 

a) Aumente el Pasivo. 

b) Aumente el Capital Contable. 

c} Disminuya el Activo. 

REGLAS DE ORIGENES Y APLICACIONES. 

1.- A todo aumento de Activo corresponde un aumento en el pasivo 

o en el capital contable, o en ambos. 

2. - A toda disminuci6n del Activo corresponde una di sminuci6n ya 
sea en el pasivo o en el capital contable o en ambos, 
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CAPITULO 11 

ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
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GENERALI!JADES SOBRE ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

Como ya se mencionó en el capítulo anterior, para llevar 

el registro de las operaciones efectuadas por una entidad eco­

n6mica se deben observar ciertas reglas y procedimientos, los 

cuales van a constituir los principios o los fundamentos de la 

Contabilidad y también van a ser los fundamentos para conocer 

la situaci6n financiera de la entidad económica en un momento 

dado, así como el conocer tambíen la utilidad o p6rdida que se 

hubiera presentado durante dicho período, todas esas operacio­

nes y sucesos que se presentan en la entidad económica se van 

a reflejar a través de los Estados Financieros. 

Asf tenemos, que el análisis de los Estados Financieros -

va a ser un estudio de las relaciones que se dan entre los di­

versos elementos que conforman a una entidad económica,mani­

festados todos estos elementos por el conjunto de Estados Fi­

nancieros pertenecientes a un mismo ejercicio, y de. las ten­

dencias que presentan esos elementos, mostrados en una serie -

de Estados Financieros que corresponden a varios períodos suce­

sivos de las operaciones y ejercicios contables que realiza la 

entidad econ6mica. 

El an4lisis es una técnica que constituye una herramienta 

para la interpretaci6n de Estados Financieros. El análisis Fi­

nanciero va a dar la pauta para la formulación de juicios y va 

a proporcionar elementos que van a permitir formarse una opi­

ni6n acerca de las cifras que los Estados Financieros presentan, 

además de tener una idea más completa acerca de la entidad eco-
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n6mica y del panorama general de ésta, es decir, que va a coad 

yuvar para que haya un conocimiento general de la entidad cco­

n6mica que se analiza. Es decir, que a través del Análisis Fi= 

nanciero también se van a detectar problemas, que hasta la fe­

cha han pasado inadvertidos 6 que la direcci6n de la empresa 

no les ha concedido la importancia que en verdad tiene. 

En términos generales se puede decir que el análisis Fina~ 

ciero tiene por finalidad los siguientes puntos: 

a) Cuantificaci6n precisa de las áreas financieras de la -

entidad. 

bl Conocimiento de los éxitos y problemas de la entidad. 

c) Coadyuva a solucionar problemas actuales. 

d) Conocimiento de la proyecci6n de la entidad econ6mica . . 
el Coadyuva a la soluci6n de problemas futuros. 

f) Conocimiento de la forma y modo de la obtención y apli 

caci6n de los recursos en la entidad econ6mica. 

Con base en todo lo anterior se puede decir que mediante 

la aplicaci6n del Anllisis Financiero se va a llevar a cabo 

una evaluaci6n y conocimiento de la Situación Financiera de la 

entidad econ6mica para determinar si está cumpliendo o no con 

su.s _ _objetivos asi como también para detectar las posibles llreas 

de la entidad que requieran de la intervcnci6n de especialistas 

para resolver los problemas que padecen y que afectan a toda la 

estructura de la entidad econ6mica. 

También se puede establecer que para analizar el contenido 

de los Estados Financieros es necesario·observar los siguientes 
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requisitos: 

1.- Clasifica~ los conceptos y las cifras que integran el 

contenido de los Estados Financieros. 

z.- Reclasificar los conceptos y lai cifras del contenido 

de los Estados Financieros. 

3.- La clasificaci6n y reclasificaci6n debe ser de cifras 

relativas a conceptos homogéneos del contenido de los 

Es~ados Financieros. 

4.- Tanto la clasificaci6n como la reclasificación de ci­

fras relativas a conceptos homogéneos del contenido -

de los Estados Financieros debe hacerse desde un pun­

to de vista definido (Por ejemplo: Atiende a su tangi 

bilidad, a su productividad, a la moneda, a su impor­

tancia relativa, etc.). 

También se establece que al análisis puede ser interno o 

e externo: 

Se dice que el Análisis es interno, cuando lo realiza una 

persona que depende de la empresa, es decir, por ejemplo que lo 

realice un departamento que forme parte de la organización de 

la entidad económica, y que generalmente es para efectos admi­

nistrativos. 

Se dice que ser4 Análisis Externo cuando lo realiza una -

persona independiente de la organizaci6n de la entidad econ6mi 

ca y el cual contará con los datos y Estados Fin~ncieros que -

la entidad juzga pertinente proporcionarle para realizar dicho 

análisis 
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CONCEPTO DE ANALISIS 

Existen varias definiciones acerca de lo que es el an5li­

sis, a continuación se vierten las que se consideran más rel~ 

van tes: 

La definición general la encontramos en el Diccionario de 

la Lengua: "AnUisis es la dist"inción o separación de las par­

tes de un todo hasta llegar a conocer sus principios o elemen­

tos, examen que se hace de alguna obra, discurso o escrito". 

Según el Diccionario Moderno, "Análisis, Es la descompo­

sición de un todo en las partes que la forman; método que va -

de lo compuesto a lo sencillo; estudio de algun asunto; álge­

bra superior o cUculo lnfini te sima!". 

Ya enfocados en el campo del análisis financiero se dis­

tinguen varios conceptos que expresan diversos autores, y que 

son los siguientes: 

Según Roberto Macias Pineda: "El Análisis de los Estados -

Financieros es un estudio de las relaciones entre los diversos 

elementos finacieros de un negocio, manifestado por un .conjunto 

de estados Contables perteneciente a un mismo ejercicio y de -­

las tendencias de esos elementos, mostrados en una serie de E~ 

tados Financieros correspondientes a varios periodos". 

Para Ricardo Mora Montes, "Análisis es una técnica que con~ 

tituye un medio para la interpretación de Estados l'inancieros". 

En tanto, Abraham Perdomo Moreno expresa que: "Análisis: -

r:s la descomposición de un todo en las partes que la integran, 
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o bién, es la técnica primaria aplicable para entender y com­

prender lo que dicen o tratan de decir los Estados Financieros 

Para Alfredo F. Gutiérrez: "Anlilisis es la distinci6n y -

separaci6n de las partes de un todo hasta llegar a conocer sus 

principios o elementos". 

Asr tenemos que de acuerdo a lo que expresan los diversos 

autores acerca de lo que es el Anlilisis Financiero, se puede -

decir que el Anlilisis va a ser el conjunto de relaciones de -

los Estados Financieros de una Entidad Econ6mica, la segrega­

ci6n de las partes que componen a dichos Estados hasta encontrar 

un resultado que sirva de base para poder determinar las causas 

que provocaron una situaci'on dada. 
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OBJETIVOS DEL ANALISIS 

Al realizar la explicación de lo que es el análisis Fina~ 

clero se estableció que éste nos va a determinar como se encuen 

tra la situación y los resultados de operación obtenidos por la 

entidad económica de tal forma que nos permita el detectar las 

4reas de riesgo dentro .de la entidad o tambi~n para determinar 

si los resultados obtenidos por la entidad no son satisfacto­

rios, o sea, que no van de acuerdo con la inversión hecha por 

la entidad económica. Asi, se puede decir que el análisis de E! 

tados Financieros sigue principios similares a los que se per­

siguen en la Administración por Excepción o por Objetivos, ya -

que la atenci6n de la Administraci6n se enfocará s6lo en las -

áreas en donde los resultados resultan satisfactorios. 

Al hacer una clasificación de los objetivos del análisis,­

los dividiremos en dos grupos: Objetivos Principales (Estudios 

de las Deficiencias) y Objetivos Secundarios (Verificación). 

OBJETIVOS PRINCIPALES 

Uno de los objetivos principales de toda entidad ecnonómi­

ca, es el de obtener utilidades suficientes que compensen el e! 

fuerzo humano de sus promotores y de sus administradores y que 

redituen convenientemente el capital invertido. Por ello, es n! 

cesario evitar el desperdicio, los gastos innecesarios, la baja 

productividad y el estancamiento del negocio 

El análisis de los Estados Financieros nos va a conducir a 

conocer la suficiencia o insuficiencia de las utilidades ya que 
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su función fundamental será la de determinar: 

a) Las tendencias de los factores que intervienen en un ne 

gocio. 

b) La situ~ción que guarda la entidad económica, asi como 

las causas que la originaron. 

Al realizar este tipo de trabajo por medio del análisis de 

tendencias se pueden determinar los sintomas de las principales 

fallas que respecto a eficiencia pude tener una entidad económi 

ca, y que pueden ser de dos ·clases: 

1.- Fallas en la situación de la entidad económica y que -

se observan en el Estado de Situación Financiera, 

z.- Fallas en la productividad o en los resultados de ope­

ración, y que se descubren en el Estado de Resultados. 

Las causas principales de las fallas financieras son las siguie~ 

tes: 

a) Falta de Solvencia. 

b) Sobreinversi6n en cuentas por cobrar. 

c) Sobreinversión o insuficiencia en .inventarios. 

d} Sobreinversión o insuficiencia en propiedades, planta y 

equipo. 

e) Capital insuficiente. 

f) ·Aplicación incorrecta de las utilidades obtenidas. 

g} Una deficiente administración de la entidad económica. 

h) Una inadecuada proyección de la entidad económica. 

Las Fallas en los Resultados y que se refieren a su productivi­

dad, provienen de: 

a) Un insuficiente volumen de ventas. 
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b) Elevados costos de distribución 

c) Gastos de Administración en exceso. 

d) Una publicidad mal empleada. 

e) Gastos de Venta excesivos. 

f) Elevado costo de financiamiento. 

g) Producción de articulos de mala calidad. 

Algunas de las fallas, antes mencionadas, provienen de fac 

tores externos y pueden estar ocasionadas por las condiciones -

económicas del pais, por medidas gubernamentales que afecten al 

comercio y a la industria o por la presión que ejercen las cnti 

dades económicas m6s poderosas económicamente. Algunas de las -

fallas internas en la entidad pueden ser ocasionadas por la de~ 

honestidad o la falta de capacidad de la Administración de la -

entidad económica y por la falta de mercado para los art[culos 

que la entidad produce. 

OBJETIVOS SECUNDARIOS 

"El análisis de los Estados Financieros, adem6s de los ob­

jetivos principales, tiene a su vez dos objetivos que se pueden 

considerar secundarios, y son: 

a) Confrontar que los datos que contienen los Estados fi­

nancieros sean correctos, este trabajo principalmente 

lo llevan a cabo los auditores externos de las entida~ 

des económicas. 

h) Obtener suficiente información y elementos de juicio -

para apoyar o rectificar las opiniones formadas con la 

lectura de los Estados Financieros respecto a la ~ro-
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ductividad, al desarrollo y a la situaci6n financiera de una e~ 

tidad económica, conclusiones que pueden ser requeridas por los 

administradores de la entidad, por sus inversionistas interesa­

dos o por los auditores, asi como los que se consideran de uti­

lidad para finalidades de crédito o para el mejor control de -

las operaciones y mayor facilidad para la direcci6n de la enti­

dad econ6mica. 

CLASES DE ANALISIS 

Existen dos clases de An,lisis de Estados Financieros. 

a) Los que se practican para unos internos o fines admi· 

nistrativos y que sirven para explicar los cambios efe~ 

... tuados en. la situaci6n financiera de una entidad econo­

mica y para ayudar a medir y regular la eficiencia de 

las operaciones que lleva a cabo permitiendo apreciar 

el factor "productividad". 

b) Y los análisis para usos externos que tiene por objeto 

saber si resulta conveniente conceder un crédito y ha­

cer determinadas inversiones en la entidad econ6mica · 

examinada, ya que permite conocer los márgenes de seg~ 

ridad con que cuenta la entidad para cubrir sus coapr~ 

misas y también apreciar la extensi6n del crédito que 

resiste o que necesita la entidad en funci6n de los el~ 

mentas que concurren para garantizar su reembolso. 

Mientras que el ·analizador interno tiene libre acceso a -

las fuentes de los·datos de la entidad económica que se encue~ 

tran en los libros de contabilidad, por lo que se encuentra m~ 
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jor informado; en tanto el analizador externo generalmente sólo 

puede disponer de las informaciones que los directivos de la e~ 

tidad econ6mica le quieran proporcionar. 

Un caso que es tlpico del an4lisis para usos externos es -

el que practican los banqueros en los Estados Financieros de -­

sus clientes y soli,citantes de crédito. 
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EL ANALISIS APLICADO A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Se ha señalado en párrafos anteriores, los conceptos de -

análisis y de Estados Financieros. Al revisar estos dos conce~ 

tos encontramos la unión que entre ellos existe, ya que mien­

tras que los Estados Financieros nos muestran un todo, a trav6s 

del análisis se va a desmenuzar ese todo para poder detectar f! 

llas que globalmente no se puede.n observar. 

Los Estados Financieros más. generalmente conocidos los po­

demos clasificar en dos grupos gen6ricos: Estados Financieros -

Estáticos y Estados Financieros Din4micos; pero ya sean est4ti­

cos o dinámicos es necesario desmenuzarlos atrav6s de un an4li­

sis siguiendo los m6todos adecuados, que en el capitulo poste­

rior se analizarán. 

Co•o ejemplo de un Estado Financiero Estático encontr .. os 

el Estado de Situación Financiera. Este estado reune tres ele­

mentos fundamentales: el Activo (o sea lo que posee una entidad 

económica), el Pasivo (osca las deudas que la entidad tiene). 

La reuni6n de esos ·tres elementos, tratan de mostrarnos una si· 

tuaci6n dada a una fecha deter.inada. 

Sin e•bar¡o, cada uno de estos elementos se encuentra for­

•ado por varios conceptos dislmbolos, y es por ello por lo que 

se tiene que hacer una segregaci6n de las partes que lo forman, 

es decir, que se tiene que hacer un análisis. 

Asl tenemos que, el análisis aplicado al Activo que nos -­

auestra un Estado de Situaci6n Financiera, nos va a indicar la 

desco•posici6n de todo el Activo Total en sus partes (Activo -­

Circulante, Fijo y Diferido), Dicha segregación se hará siguien-
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do los métodos de análisis adecuados que la técnica nos scfiala 

y que veremos en el capitulo posterior. 

En igual forma de lo indicado, por lo que respecta al Ac­

tivo, lo encontramos en el Pasivo y en el Capital Contable. 

Dentro de los Estados Financieros clasificados como diná­

aicos, encontramos para las empresas en general el denominado 

Estado de Resultados. El Estado de Resultados nos va a indicar 

la utilidad o p6rdida obtenida o resentida por una entidad en 

un ejercicio contable. 

El Estado de Resultados debe analizarse para conocer que 

factores intervinieron en su resultado final. Si se tiene a la 

vista un Estado de resultados, se ve que contiene los siguien­

tes conceptos: Ventas, Costo de Ventas, costo·de operación, etc 

La finalidad del análisis va a ser la de determinar si los re­

sultados que dicho estado nos· muestra son o no los adecuados. 

Existe tambi6n un Estado Financiero que nos va a mostrar 

las variaciones financieras que tiene una entidad en un ejcr· 

ciclo contable. A ese Estado se le ha denominado en diversas -

formas: Estado de Origen y aplicación de Recursos, Estado y -­

aplicación de Fondos, Estado de variaci6n en la Situaci6n Fina~ 

cicra, cte. y a dicho Estado Financiero se le puede clasificar 

como un Estado estático-dinAmico. 

La razón por la que se le clasifica a este Estado Financi! 

ro como estático-dinámico es la siguiente: refine las caracter{! 

cas de un Estado estático (mostrar la Situaci6n Financiera a una 
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fecha determinada); las de un Estado dinámico (muestra las ope­

raciones llevadas a cabo por una entidad econ6mica en un ejerc! 

cio contable), y es por eso por lo que se le clasifica como Es­

tado Financiero est4tico-dinAmico. 
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CONCEPTO DE INTERPRETACION 

Existen diversas definiciones acerca de lo que se entiende 

por interpretaci6n, por lo que a continuación se mencionan las 

que son las·mAs relevantes: 

Segtin el Diccionario Moderno: "Interpretar es explicar el 

sentido de una cosa. Traducir. Atribuir un fin a alguna cosa. 

Entender algo de cierta manera. Expresar el pensamiento ajeno. 

Representar una obra de teatro o ejecutar una composici6n musi­

cal". 

Por lo que se refiere al t6rmino de interpretaci6n de Esta_ 

dos Financieros, se dan las siguientes definiciones: 

Para Guillerao s. Paz: "lnterpretaci6n es la opini6n pers!!. 

nal que surae como resultado de un anlilisis previo". 

En tanto, Perdomo Moreno expresa que: "Por interpretaci6n 

debemos entender la apreciaci6n relativa de conceptos y cifras 

del contenido de los Estados Financieros, basado en el análisis 

y la coaparaci6n", o bien, "Una serie de juicios personales re­

lativos al contenido de los Estados Financieros, basados en el 

anlilisis y en la coaparaci6n". 

Por su parte, W. Rautenstrauch y R. Villers dicen: "lnter­

pretaci6n es dar significado a". 

Gonzalo Fernlindez de Armas expresa que: ''lnterpretaci6n -­

consiste en la utilizaci6n de datos contables como punto de Pª! 

tida para descubrir hechos econ6micos relativos a un negocio", 
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LA INTERPRETACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

El objetivo principal que se persigue al estudiar las ci­

fras de una entidad econ6mica es la determinaci6n de las causas 

de los hechos y tendencias del pasado y del presente, y de pre-

. ferencia lo que se refiere a hechos y tendencias que son perju· 

diciales a la entidad, esto con objeto de poder obtener explic! 

ciones acerca de la actuaci6n de dichas causas en la marcha de 

la entidad, a fin de poder eliminar las de efectos negativos y 

fomentar aquellas que favorezcan a la buena marcha de la enti­

dad. Por eso, los primeros pasos para eliminar las deficiencias 

y foaentar las cosas positivas que se adviertan, consisten en 

la interpretaci6n de las causas que hayan dado origen a tales 

deficiencias. Sin dicha interpretaci6n el c•nocimiento· que se 

tenga de las deficiencias ser4 s6lo descriptivo, es decir, se 

llegar& a d~cir que las cosas son asl, pero no se podr& decir 

por quf son' asl. 

Es por eso que se hace necesario que las decisiones que 

to•en las administraciones.de las entidades 'econ6•icas se ba· 

sen en una adecuada interpretaci6n de los Estados Financieros 

y no en una expresi6n sinto•4tic de los problemas de las enti­

dades, y·a que en este caso s6lo se aplicar tan causas atenuan­

tes, las cuales hartan menos aolesta una falta, pero que no d! 

tendrlan la evoluci6n de dichas deficiencias. 

La interpretaci6n es una fase de la tfcnica financiera que 

deber4 de realizar la misma persona que formula los Estados Fi~ 

nanc ieros ,. pero que cualquier otra persona que adem4s de dichos 

Estados disponga de la informaci6n de los anexos necesarios, p~ 
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dra taabi'n interpretarlos. Así. 

la interpretaci6n requiere de un análisis de las partidas que 

-c1111ponen los estados y la comparaci6n de sus saldos de varios 

ejercicios. 



C A P 1 T U L O III 

HERRAMIENTAS EN LAS QUE SE BASA EL ANALISIS 

FINANCIERO 
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.. HERRAMIENTAS EN LAS QUE SE BASA EL ANALISIS FINANCIHRO. 

METODOS DE ANALISlS 

Co•o ya se mencion6 en el anterior capttulo, el análisis 

de Estados Financieros es la separaci6n de los elementos de un 

Estado Financiero, con el fin de examinarlo crfticamcntc y co­

nocer la influencia que cada uno de sus elementos ejerce sobre 

los fen6menos que el Estado Financiero expresa. 

Esto es, que los Estados Financieros por sí mismos e ind~ 

pendieteaente de su correcta formulaci6n, s6lo constituye cua­

dros nuaEricos que resultan insuficientes para poder explicar 

determinados fen6menos financieros de las entidades econ6micas. 

Asl tenemos que, los métodos de an4lisis financiero ~onsti 

tuyen técnicas especificas para conocer el impacto de las tran· 

sacciones de la entidad sobre su situaci6n financiera y result! 

dos de operaci6n. 

Ahora bien, método proviene de las radicales griegas: meta 

hacia y odos, camino. O sea, es el camino a seguir hacia la ob­

tenci6n del conocimiento como fin. Los métodos de an4lisis son 

un medio y no un fin, o sea,son unicamente los caminos para me­

dir y comparar los hechos dados en la entidad analizada. Dichos 

m6to6os pueden proporcionar indicios, provocar insinuaciones y 

sugerencias; también ponen de manifiesto hechos y tendencias · 

que de otra manera quedarían ocultos. Esos hechos que son medi· 

dos, comparados y nonderados con otros hechos, van a constituir 
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la base para la toma de decisiones en las entidades econ6micas. 

Los m6todos de anAlisis son empleados en la direcci6n de 

un negocio con el objeto de ampliar los conocimientos del mismo 

por parte de la administraci6n de la entidad, esto a fin de ha­

cer mAs eficaz el control de las operaciones. 

La importancia que van a tener los m6todos de anAlisis va 

a radicar en la informaci6n que suministren para ayudar a hacer 

correctas y definidas decisiones, que no se hacen sin aquellas: 

en su estimulo para provocar preguntas referentes a los diver­

sos aspectos de los negocios, asl como de la orientaci6n hacia 

la dererminaci6n de las causas o de la relaci6n de dependencia 

de los hechos y tendencias.· 

Las funciones mecAnicas o prop6sitos primarios de los m6-

todos de anAlisis de los Estados Financieros son: 

1.- Simplificar las cifras y sus relaciones: y 

2.· Hacer factible las coaparaciones. 

Siaplificar las cifras y sus relaciones es el primer paso 

que debe darse para facilitar la coaprensi6n de su importancia 

y significado. La simplificaci6n cambia la forma de expresi6n 

de las cifras y de sus relaciones, pero no su valor. 

Dos son las clases de coaparaciones: 

l.• Coaparaciones verticales. 

2.- Comparaciones horizontales. 

Son llamados m6todos verticales o estAticos aquellos sis-
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temas de análisis que se basan en los áatos proporcionados por 

los Estados Financieros correspondientes a un mismo pcrfodo. E!! 

··tre ellos los mlls usuales son: 

a) Razones Simples. 

b) Razones Est4ndar. 

c) Reducci6n de los Estados Financieros 6 Porcientos. 

Se les denomina m6todos horizontales o din4micos a aque­

llos sistemas de an4lisis que se basan en los datos proporcio­

nados por Estados Financieros referidos a varios ejercicios su­

cesivamente. Entre ellos los mlls usuales son: 

a) A1111entos y Disminuciones. 

b) Tendencias. 

c) Control Presupuestal. 

OBJETIVO· 

El objetivo de utilizar los m6todos de an4lisis de Estados 

Financieros, consiste en contar e on distintas herramientas que 

nos peraitan deterainar la situaci6n que guarda la entidad eco­

n6aica analizada por un periodo o fecha dada. 

Por otra parte, es necesario cuidar·los objetivos primor• 

diales para la que fu6 creada la entidad econ6mica, es decir, 

que se debe de poner especial atenci6n al rubro de rentabilidad 

de la entidad analizada, ya que la finalidad de toda entidad es 

la de obtener utilidades, que le redit6en convenientemente el 

capital invertido, es de esta manera que un minucioso anlllisis 

de los principales Estados Financie~os de la entidad, nos llev! 

r4 a determinar la suficiencia o 'insuficiencia en las utilida-

des del ejercicio o periodos analizados y sus posibles causas. 
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Así tenemos que, al análisis de los Estados Financieros se 

le considera una consecuencia obligatoria, un cWllplillliento in­

dispensable y la fase t6cnica m4s importante de las Auditorias 

anuales, ya que en un momento dado pueden su¡erir a los adain'i!, 

tradores ·de las entidades econ6micas examinadas o auditadas, don 

de existen desperdicios, gastos superfluos o exagerados, la baja 

productividad a que causas y motivos se debe, etc, 

Con base en lo anterior, se concluye que los 116todos de an! 

lisis de Estados Financieros van a constituir las herraaientas 

bAsicas para que se pueda deterainar la situaci6n real que 1uar­

da l·a entidad analizada en un periodo o fecha dáda, va a pro- -

·porcionar los elementos·.que.van a permitir que los adainiltrad~ 

res y usuarios de la inforaaci6n obtenida en base a dichos ••­

todos de an•lisis ten¡an bases para poder tener un juicio acer­

ca de dicha entidad econ6aica. 
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METO DO D,E ANA L I S I S V E R T I CA L . 

METODO DE REDUCCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS O PORCIENTOS. 

Este mftodo de anllisis financiero consiste en la separa­

ción del contenido de los Estados Financieros a una misma fecha 

o correspondiente a un mismo periodo, en sus elementos o partes 

intearantes, con el fin de poder determinar la proporci6n que -

auarda cada una de ellas en relaci6n con el todo. Es decir, por 

aedio de este aftodo se reducen a porcentajes las cantidades -­

que contienen los Estados Financieros sean de la misma natural~ 

za. Por aedio de este aftodo se considera al estado financiero 

objeto del anllisis con un valor del cien por ciento y posterior 

•ente se calcula el porciento a que ascienden cada uno de sus -­

coaponentes. 

La aplicación del aftodo de Reducción de los Estado~ Finan 

cieros o Porcientos puede enfocarse a Estados Financieros est4-

ticos, dinlaicos, b4sicos o secundarios, etc., tales como Esta­

dos de Situaci6n Financiera, Estado de Resultados, Estado de -

Costo de Producci6n, Analltico de Castos de Fabricación, Analf­

tico de Castos de Venta, etc., este aftodo facilita la compa~a­

ci6n de los conceptos y las cifras de los Estados Financieros 

de eapresas del aisao raao de operación a la misma fecha o del 

aisao perlado, con lo cual resulta factible poder deterainar a! 

auna anoranlidad o defecto que la entidad que se analice presen 

te respecto a otras entidades similares. 

Este mftodo puede aplicarse total o parcialmente, en el pri 

mer caso comprendcr4 Estados Fináncieros completos, en tanto 

que en el segundo caso sólo abarcará fracciones 6 capttulos de 

Jos estados financieros. 
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Dos fórmulas podemos aplicar en este método: 

a) Porciento • (Cifra Parcial / Cifra Base) 100 

Porciento es igual a cifra parcial sobre cifra base por cien 

b) Factor· Constante • ( 100 / Cifra Base ) Cada cifra parcial 

Factor Constante es igual a cien sobre cifra base por cada -

cifra parcial. 

Cualquiera de las dos f6raulas anteriores puede aplicarse a los 

estados financieros analizados. 

La aplicaci6n que se hace de este m6todo al Estado de Si­

tuaci6n Financiera es considerando como un todo al Activo que 

serl iaual al 100\, posterior•ente se foraula el cllculo arit­

a6tico que peraita conocer que porcentaje de ese todo ocupa C! 

da uno de los elementos que integran el Activo. De la •isaa fo!. 

•• en que se reduce el Activo se va a efectuar la reducci6n del 

Pasivo y Capital. 

Resulta conveniente que cuando se aplique este m6todo de 

anllisis al Estado de Situaci6n Financiera se eli•inen las cue~ 

tas coaple•entarias de Activo (esti•aci6n para cuentas de cobro 

dudosos, estiaaci6n para obsolescencia de inventarios, depreci!. 

ci6n acuaulada de los bienes de activo fijo, etc.): y conside­

rar Onic .. ente el valor neto de esas partidas y coaparar por '!. 

parado la reserva con el valor. del activo a que pertenece. 

La aplicaci6n de este a6todo de anllisis en el Estado de 

Resultados es tomando como base de coaparaci6n el Total de Ven­

tas netas o el total de Ingresos netos de la Entidad. 
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METODO DE RAZONES SIMPLES 

Por raz6n se debe entender a la relacion que existe entre dos 

cantidades de la aisma especie, es decir, raz6n es lacomparaci6n 

de dos cifras, tendientes a establecer la interdependencia 16gi­

ca entre una y otra. 

Dicha co•paraci6n nos da la proporción que existe de un el~ 

•ento en relación con otro. La comparación que se hace de los 

elementos que integran los Estados Financieros de una entidad es 

lo que constituye lo que se denomina m6todq de Razones Simples. 

Con base en lo anterior, se puede decir que, el m~todo de 

Razones Si•ples es aquel que va a determinar las diferentes re­

laciones de dependencia que existen al comparar las cifras de 

dos o mas conceptos que integran el contenido de los Estados Fi 
nancieros de una entidad económica determinada. 

El objetivo fundamental del an4lisis a trav6s de la apile~ 

ción del •6todo de Razones Simples es la interpretación de las 

relaciones num6ricas que existen entre los diversos valores que 

conforaan los Estados Financieros. 

El an41isis que se haga por el •6todo de Razones nos va a 

indicar las probabilidades y tendencias de la entidad económica 

analizada, asf tambi6n nos va a seftalar los puntos d6biles en 

el negocio y sus principales fallas. Asf tambi6n, se hace nece­

sario que al determinar las razones estas sean lógicas y signi­

ficativas, ya que, con las cifras que contienen los Estados Fi­

nancieros se pueden determinar un número considerable de razo-
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nes; pero puede ser que muchas de ellas no sean significativas 

y/o conduzcan a errores en su interpretaci6n. 

Las razones que son interpretadas de manera adecuada pue­

den ser útiles como herramientas del an4lisis de Estados Finan­

cieros. Dichas razones son un medio para hacer resaltar en tEr­

minos aritmEticos las relaciones que existen entre las cifras 

contenidas en los Estados Financieros. Las razones tendran sig­

nificado únicamente cuando existan relaciones de dependencia eª 

tre las cantidades seleccionadas para establecer la relaci6n. 

En consecuencia, existe relaci6n· directa entre el activo y 

el pasivo circulante, el capital contable y el paaado, las ven­

tas netas y la utilidad neta, el pasivo total y el capital con­

table, etc. Estas relaciones deben guardar ciertos llllites que 

se expresan numericamente a efecto de medir la solvencia, esta­

bilidad y productividad de la entidad. 

Las Razones Simples pueden clasificarse como sigue: 

1.- Por la naturaleza de las cifras: 

a) Razones EsUticas. 

b) Razones Din4111icas. 

c) Razones Est4tico-Din411icas. 

d) Razones Din4mico-Est4ticas. 

JI.- Por su significado o lectura: 

a) Razones Flnancieras. 

b) Razones de Rotaci6n, 

c) Razones Cronol6~icas 
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111.- Por su aplicaci6n u objetivos: 

a) Razones de Rentabilidad. 

b) Razones de liquidez. 

c) Razones de Actividad. 

d) Razones de Solvencia y Endeudamiento. 

e) Razones de Producci6n. 

f) Razones de Mercadotecnia, etc. 

Serlo razones estáticas, cuándo el antecedente y consecue~ 

te, es decir, el numerador y denominador, emanan o proceden de 

Estados Financieros estéticos, tales como el Estado de Situaci6n 

Financiera. 

Ser&n razones est4tico-dinámicas, cuándo el ante'cedente co­

rresponde a conceptos y cifras de un Estado Financiero estático 

y el consecuente o denominador emena o procede de conceptos y 

cifras de un Estado Financiero din4mico. 

Las razones financieras son aquellas que se leen en dinero 

en pesos, etc. (unidad monetaria). 

Las razones de rotaci6n son aquellas que se leen en ocasi~ 

nes (ndllero de rotaciones o vueltas al circulo comercial o in· 

dustrial). 

Las razones cronol6gicas son aquellas que se leen en dtas 

(unidad de tiempo, es decir, pueden expresarse en dtas, horas, 

minutos, etc. 

!.as razones de rentabilidad son aquellas que miden la uti· 

lidad, dividendos, réditos, etc. de una entidad, 

Las razones de liquidez son aquellas que estudian la capa· 

cidad de pago en efectivo o en dinero de una entidad, etc. 
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Las razones de actividad son aquellas que miden la eficien 

cia de las cuentas por cobrar y por pagar, la eficiencia del con 

sumo de materiales de producción, de ventas, de activos, etc, 

Las razones de solvencia y endeudamiento son aquellas que 

miden la porción de activos financiados por deudas ante terceros 

asimismo, miden la habilidad para cutirir intereses de la deuda y 

compromisos inmediatos, etc. 

Las razones de producción son aquellas que miden la efi- -

ciencia del proceso productivo, de la contribuci6n marginal, asf 

tambi6n miden los costos y la capacidad de las instalaciones de 

la entidad, cte. 

Las razones de mercadotecnia son aquellas que miden la efi­

ciencia del departamento de publicidad de una entidad, etc. 

Sin embargo, a partir de los fen6menos financieros de las 

entidades y que se consideran necesarios de analizar e interpre• 

tar por medio de este m6todo, se tiene que las Razones Simples 

que son mAs usuales en el An4lisis de Estados Financieros son -

los siauicntcs: 

l.- Raz6n de Liquidez. 

Caja + Bancos 
Pasivo a Corto Plazo 

Esta raz6n se obtiene dividiendo la suma de lo que se tie­

ne en caja y bancos entre el pasivo a corto plazo, Esta raz6n 

nos va a proporcionar elementos de juicio para juzgar la capaci 

dad de pago en efectivo que tiene la entidad analizada para ha-
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cerle frente a sus deudas a corto plazo. En otras palabras nos 

va ·a detet'lllinar lo que la entidad tiene en efectivo para hacer 

le frente a cada peso que adeude. 

Es de suponer que una raz6n de liquidez adecuada sería Ja 

que cubriera la totalidad del pasivo a corto plazo. Sin embargo 

financieramente esto no seria algo adecuado ya que se tendría 

un capital sin autilizar para llevar a cabo las operaciones de 

la entidad y que en lugar de tenerlo en efectivo se podrían pa­

gar pasivos que nos estuvieran generando el pago de intereses o 

se puede invertir para no tener un capital parado. 

2.- Raz6n de Solvencia. 

Activo Circulante 
Pasivo a Corto Plazo 

Esta raz6n se obtiene dividiendo el activo circulante en­

tre el pasivo a corto plazo. Esta raz6n significa un elemento de 

juicio para poder juzgar la capacidad de pago que tiene la enti­

dad para cubrir sus obligaciones a corto plazo. 

Esta raz6n nos muestra que las deudas a corto plazo que ti! 

ne la entidad analizada deben estar garantizadas por todos los 

valores del activo circulante, tales valores son disponibilida­

des inmediatas o bien se convertirán en ellas a corto plazo, de 

ahí que dichos valores de la entidad sean el soporte para hacer 

le frente a las deudas a corto plazo. 

El activo circulante es el que garantiza el pago del pasi-
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vo "ª corto plazo )'a que este pasivo se pagará con los valores 

generados por el activo circulante. Esta raz6n considera como 

adecuada la rclaci6n entre el 1.5 y 2. El origen de considerar 

adecuaaa tal proporci6n se basa en el hecho de que si por alg~ 

na causa la entidad se ve en la necesidad de cerrar, la mayor -

parte de su activo circulante podrta bajar entre un 25\ y un -

50t en curo caso a6n quedarla un excedente suficiente para cu­

brir la totalidad de las dudas a corto plazo, 

3,· Raz6n de Activo de Pronta Realizaci6n 6 Prueba del Acido 

Activo Circuta.n~t~·c~·~~.~•~n~v-e~n-ta~r""'"io~s-. 
Pasivo a Corto Plazo 

Esta raz6n se determina dividiendo el activo de i1111ediata 

rcalizaci6n (activo circulante menos inventarios} entre el pa­

sivo a corto plazo. llsta raz6n significa un elemento de juicio 

para juzgar la capacidad de pago de la entidad para cubrir sus 

obligaciones a corto plazo. • 
Esta raz6n considera como adecuada la relaci6n de 1,5 y 2, 

es decir, que por cada peso que adeude la entidad por concepto 

de pasivos a corto plazo tenga para hacerle frente 1.5 o Z, de 

activo de pronta realización. 

4.- Raz6n de Estabilidad Financiera. 

l'asivo Total 
Capital Social 

Esta raz6n se determina dividiendo el total de pasivo que 
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adeuda la entidad entre el capital social. Debemos entender por 

pasivo total, todos los pasivos a corto plazo más los pasivos a 

·largo plazo que deben pagarse en el futuro. No deben incluirse 

los ingresos por devengar, las reservas para contingencias y 

crfditos a favor de sus propietarios o compafilas afiliadas, las 

cuales tienen el car4cter de permanentes y/o por su naturaleza 

son flexibles en su exigibilidad y constituyen una inversi6n -

adicional de sus propietarios. 

Toaando en consideraci6n que los medios de que dispone la 

entidad para llevar a cabo todas sus operaciones tienen dos or! 

genes, uno que es el que aportan los dueftos o accionistas a tr~ 

vfs del capital social y otro el que se obtiene a travfs de los 

proveedores y acreedores, resulta conveniente el determinar la 

proporci6n de capital propio y ajeno que funciona en la entidad 

analizada. 

Esta raz6n nos va a mostrar que cantidad de dinero tiene 

invertido los propietarios en la entidad por cada peso que tie­

nen los acreedores, as{ coao el grado de inversi6n de los acci~ 

nistas que preponderancia tiene sobre la inversi6n ajena, o ha! 

ta que arado la entidad depende de terceros. 

Salvo entidades de servicios p6blicos, instituciones de -

crfdito, seguro y fianzas, no resulta conjejable el aceptar una 

relaci6n mayor de l ya que dicha relaci6n mostrarl que por cada 

peso invertido en la entidad por los accionistas se deber4 un -

peso a sus acreedores. De excederse esta relaci6n la entidad em 
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pezar4 a pasar a ser propiedad de sus acreedores y no de sus • 

accionistas, ya que los primeros tendr6n una inversi6n mucho•! 

yor. Asimismo, los acreedores pueden empezar a recibir la mayor 

parte de las utilidades que genere la entidad en forma de inte­

reses que le tenga que pagar. 

S.- Rotaci6n de Cuentas por Cobrar. 

Ventas Netas a Crédito 
Promedio de Ventas por Cobrar 

Esta raz6n se obtiene dividiendo las ventas netas a cr6di· 

to realizadas por la entidad entre el promedio de ventas por c2 

brar (saldo promedio mensual en el ejercicio). Esta raz6n nos 

va a permitir conocer las veces en que los cr6ditos por la ve~ 

ta de aercancla a cr6dito son recuperados. 

Dicha raz6n nos permite conocer el grado de eficiencia en 

el cobro de las cuentas asf como lo atinado de la polltica en 

el otorgamiento de cr6ditos. 

6.- Plazo medio de Cobro. 

360 dfas 
Rotaci6n de Cuentas por Cobrar 

Esta raz6n se obtiene dividiendo los 360 dlas del afto co­

mercial entre la rotaci6n de cuentas por cobrar de la entidad 

analizada, al relacionar la rotaci6n de cuentas por cobrar con 

un cierto nClmero de dlas (normalmente un afto) es posible cono­

cer los dlas que tarda la rotaci6n de las cuentas por cobrar. 
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Esta relación nos servirá para medir la eficiencia interna 

del sistema de cr6dito y cobranzas al comparar el plazo medio de 

cobranzas con el cr6dito otorgado y además la politica de cr6di­

to de la entidad en relación con la de la competencia. 

7.· Rotación de Inventarios. 

Costo de Ventas 
Promedio de Inventario de Artículos Terminados 

Esta razón se determina dividiendo el costo de las ventas 

hechas entre las existencias promedio que tiene la entidad ana­

lizada. El resultado nos indicará el número de veces que durante 

el ejercicio examinado se renuevan las existencias de inventa­

rios. 

Una rotación muy lenta significa que existe sobre-inversión 

en inventarios en razón al volumen de las ventas en el periodo, 

o bién disminución en las ventas. Una rotación rrtpida es favora­

ble a la empresa y nuestra eficiencia en ventas, además de que 

permite la pronta conversión de activos circulantes_ en nuevos -

activos circulantes y generación de utilidades. 

8.- Razón de lnmovilización del Capital Social. 

Activo Permanente 
Capital Social 

Esta razón se obtiene dividiendo el activo fijo neto entre 

el capital social de la entidad, y nos va a indicar el grado en 

el que está invertido el capital social en activos no circulan-
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tes o sea de carácter permanente y sujetos a depreciaci6n y amo!. 

tización, asi también de manera indirecta nos va a indicar el C! 

pital social disponible para ser invertido en activos de carác­

ter circulante. Una inversi6n elevada en el activo fijo podrá -

traer como consecuencias: una disminuci6n en el activo circula~ 

te, aumento en el pasivo y una disminuci6n en las utilidades 

(aumento en la depreciaci6n y en el costo financiero, 

Y.- Razón de Redituabilidad del Capital Social en función a las 

ventas. 

Ventas 
Capital Social 

Esta raz6n se obtiene dividiendo el total de ventas anua­

les realizadas por la entidad analizada entre el capital social 

de la misma. El cociente que se obtiene nos va indicar lo que -

se ha vendido por cada peso invertido por los accionistas, 

La utilidad que obtiene una entidad está determinada prin­

cipalmente, por el volumen de ventas que se logre, a su vez las 

ventas estan en gran parte influidas por la eficiencia con que 

se opere el capital social y el capital en trabajo en ambas si­

tuaciones lo que se persigue es el grado de productividad que -

ha tenido la entidad. Asl una rotación anormalmente alta puede 

indicar que la estructura financiera no sea la adecuada para el 

soporte de las ventas y esto quizás se deba a el exceso de pas! 

vos por parte de la entidad. 

10,- Raz6n de Redituabilidad del Capital Social en funci6n a la 
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Utilidad Neta. 

Utilidad Neta 
Capital Social 

Esta raz6n se obtiene dividiendo la utilidad neta obtenida 

en el ejercicio examinado por la entidad entre el capital social. 

Mediante el empleo de esta raz6n se determina la productividad 

de la entidad con relaci6n al capital propio, es decir, signifi­

ca el rendi•iento anual que se obtiene en una entidad sobre la 

inversi6n de sus propietarios, o sea, mide la utilidad ~obre Ja 

inversi6n hecha. 

El principal objeto de las empresas mercantiles es la ob­

tenci6n de utilidades, mientras mayores sean éstas en relaci6n 

al capital invertido y a las ventas, mejor será su productividad 

ahora bien, una relaci6n anormalmente alta nos puede indicar -­

una utilidad inadecuada y/o una inversión de los accidentes aún 

más inadecuada, lo que podrá crear peligros al sostener un vol~ 

men elevado de ventas, con una inversión limitada. 

Resulta importante que la utilidad neta sea juzgada a tra• 

vés de varios ejercicios para analizar su tendencia, ya que se 

pueden considerar factores importantes que influyen sobre la -­

misma tales como: cargas' o ingresos extraordinarios, periodos 

de cxpansi6n, nivel de productividad m4ximo, etc. 

METODO DE RAZONES ESTANDAR 

El objeto dc·estahleccr razones medias o estándar en una -



64 

entidad es el de concentrar la atenci6n de los directivos de la 

entidad en las desviaciones al estándar preestablecido, Es de­

cir. ~l establecimiento de las razones estándar en una entidad 

lleva como pretenci6n que sirvan de iñstrumento de control y ·~ 

dida de eficiencia con el fin de tratar de reducir los desperdi 

cios y optimizar los resultados mediante su comparaci6n consta~ 

te con los hechos reales. 

Tales comparaciones permiten establecer las desviaciones -

tanto positivas como negativas que se presenten en el ejercicio 

del area comparada. 

Las comparaciones de las medidas estándar con los resulta­

dos obtenidos en los estados Financieros~ permite estalecer el 

grado en que se logr6 alcanzar el fin propuesto y asl apreciar 

el grado de eficiencia obtenido en la operaci6n de la entidad -

analizada. Los estándares son la regla general y las desviácio­

nes a dicho estándar reprcsentarlln las extepciones a dicha re­

gla, tales excepciones deben de investigarse_ y tomar las medí· 

das que sean necesarias .para corregirlas,· 

Las razones estándar se dividen en: 

1. - Internas.· Las internas se elaboran con los datos de la pr2 

pia entidad respecto de sus operaciones. y su experiencia acumu· 

lada por lo que, en una empresa de reciente creaci6n no serll faf 

tible obtener razones est6ndar de tipo interno. 

La actuaci6n que la entidad econ6mica ha tenido en ejercí· 

cios anteriores va a suministrar los elementos para _la elabora· 
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ci6n de los estándares internos. El establecimiento y desarro­

llo de éstos va a proporcionar los datos siguientes: 

a) Las medidas para apreciar el éxito de operaciones pasada~. 

b) Las guias para regular la actuaci6n presente. 

c) Las metas para fijar las estimaciones futuras. 

2.- Razones Externas.- Las Razones externas se obtienen con Ja 

información que se obtenga de entidades econ6micas del mismo gl 
ro y cuyas condiciones de operaci6n sean similares, sin embargo 

esta situaci6n hace muy difícil el hecho de obtener dicha info~ 

mación. 

En el caso de que se obtenga dicha informaci6n resulta ne· 

cesarlo que ésta sea de fecha reciente y se debe de cerciorar 

de que se hayan adoptado iguales criterios en la aplicación de 

los principios de contabilidad. 

Con base en Jo anterior, se tiene que las razones externas 

adolecen de las fallas siguientes: 

l.· Los Estados Financieros de las entidades similares que per­

mitirán la elaboración de estas razones estuvieron sujetos a d! 

ferentes criterios en el registro de las operaciones en la -­

aplicaci'on de las convenciones contables y en los juicios per­

sonales. 

z.- Se elaboran con datos de entidades parecidas lascuales son 

diferentes en tamafio y polfticas financieras y operativas. 

3.- La aplicaci6n de los principios de contabilidad generalme! 

te aceptados en los Estados Financieros que se pretenda sirvan 
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para la configuraci6n de las razones pudo haber sido correcta 

pero diferente en relaci6n a la entid~d que esta formulando las 

razones estándar externas. 

4.- Pueden presentar promedios de datos contenidos en Estados 

Finacieros terminados en fechas distintas. 

5.- En etapas de crisis o cambios econ6micos de un pals, o una 

rama de la industria o comercio, a que pertenezca la entidad 

que esta aplicando las razones, su aplicaci6n pierde toda util! 

dad. 
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ROTACION DEL ACTIVO TOTAL. 

Ventas 
Activo Total 

Esta raz6n nos va a indicar las veces que la empresa logra ro­

tar su activo total. Es decir a través de esta relación se va a 

conocer cuánto se tiene de ventas por cada peso de activo total 

de la entidad. 

ROTACION DEL ACTIVO PERMANENTE. 

Ventas 
Activo Fijo Depreciación 

Esta raz6n nos va a indicar lo que se tiene en ventas por cada 

peso que la empresa tiene invertido en su activo fijo neto. 

ROTACION DEL ACTIVO CIRCULANTE 

Ventas 
Activo Circulante 

Esta razón nos va a indicar lo que la entidad económica vende 

en relación al activo circulante que posee. 

ROTACION DEL ACTIVO DIFERIDO 

Ventas 
Activo Diferido 

llsta raz6n nos va a indicar el nelmero de ves que la empresa lo­

gra rotar la inversión que tiene en su activo diferido 

MARGEN DE UTILIDAD BRUTA 

Uti Iidad Bruta 
Ventas 
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Esta razón nos va a indicar la utilidad bruta que la empresa -

tiene por cada peso de ventas que ésta tiene. 

RENDIMIENTO DE INVERSION PERMANENTE. 

Utilidad Neta del Ejercicio 
Activo Fijo Depreciación 

Esta razón nos va a indicar el rendimiento que tiene la inver­

sión fija de los inversionistas, es decir, aue utilidad se ti! 

ne por cada peso invertido en el activo fijo, 
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METODOS DE ANALISIS HORIZONTALES. 

Se les denomina métodos horizontales o dinámicos n quclos 

sistemas de análisis que se basan en los datos proporcionndos 

por Estados Financieros referidos a varios ejercicios succsivn­

·mente. 

En este tipo de métodos se estudia el pasado de In entidad 

bas4ndolo en la formulaci6n de Estados Comparativo~ que muestran 

los cambios habidos, estos cambios son importantes debido a que 

solo comparando lo que fué con lo que es se podrá predecir en -­

cierta forma lo que será. 

De esta manera, sabiendo de donde se viene y en donde está, 

se pueden elegir alternativas apropiadas para el porvenir. 

Los Métodos de Análisis Horizontal m5s usuales son: 

a) Aumentos y Disminuciones. 

b) Tendencias. 

e) Control del Presupuesto. 

METODO DE AUMENTOS Y DISMINUCIONES. 

La base de este método es la comparación de Estados Finan­

cieros del mismo género, pero correspondientes a dos ejercicios. 

Estas comparaciones se llevan a cabo mediante la formula· 

ci6n de Estados comparativos que permitirán los cambios habidos 

en la entidad de un periodo a otro y asi facilitar el estudio 

de éstos. Son el Estado de Situaci6n Financiera y el Estado de 

Resultados de los que básicamente se efectOan comparaciones a 

través de la formulaci6n de los denominados "Estados Comparati-

vos''• 

Para obtener buenos resultados es necesario contar con s~ 
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ficientc información complementaria que permita conocer el Pº!. 

que de los cambios operados, Sin esta información la utilidad 

de los Estados comparativos es relativa y pueden proporcionar • 

interpretaciones erróneas. El conocimiento del ¿Cuánto?, ¿Cuan­

do?, ¿Cómo? y ¿Por qué? en los Estados· Comparativos permi tirll 

conocer la polltica de la entidad. 

En si este procedimiento es de gran utilidad para las inve! 

tigaciones preliminares. 
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CIA. MIRAREY, S.A. 
ESTADOS DE SlTUACION FINANCIERA 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 
31 DE DICIEMBRE DE 1986 y 1987. 

ACTIVO: 1986 1987 DIFERENCIAS 
+ 

CIRCULANTE: 

EFECTIVO EN CAJA Y 
BANCOS. 15,000 22,000 7,000 
CLIENTES 'º·ººº 85,000 15,000 
INVENTARIOS 110.000 100.000 10,000 ns,ooo 201 1 000 22,000 10,000 

INMUEBLES Y EQUIPO: 
EQUIPG DE OFICINA 40,000 S0,000 10,000 
TERRENO . 60,000 60,000 

100.000 50,000 10,000 60,000 

. OTROS ACTIVOS: 
GASTOS DE INSTALACION 20 000 20 000 

315,000 277. 000 32,000 70,000 

PASIVO E JNVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 

A CORTO PLAZO: 
DOCUMENTOS POR PAGAR 70,000 Z0,000· S0,000 

INVERSION Y RESULTADOS: 
CAPITAL SOCIAL 200,000 200,000 
RESULTADOS ACUMULADOS 20,000 zo,ooo 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 25,000 37,000 12,000 

245,ooo 257,ooo 12.000 

315,000 271,000 ' 1z.000 S0,000 
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CIA. MIRAREY, S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS DE OPERACION COMPARATIVO POR LOS 

A~OS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 Y 1987, 

1986 1987 DIFERENCIAS 

VENTAS NETAS 300,000 325,000 25,000 
COSTO DE VENTAS 180·1000 191.000 u·

1
000 · 

UTILIDAD BRUTA 1zo,ooo m,ooo n,ooo 

GASTOS DE VENTA 50,000 sz,ooo 2,000 

GASTOS DE ADMON 45 000 45 000 
TOTAL DE GASTOS 95 1 000 97,000 2,000 .· 

UTILIDAD NETA 25,000 37 ,000 . :12,000 

De las observaciones de los Estados anteriores sursen 

las sisuientes presuntas que servir4n para efectuar investisa· 

ciones al respecto. 

l.· ¿El au•ento de efectivo habido constituye un recurso 
ocioso? 
No serla recomendable el establecimiento de un presu· 
puesto de insresos y esresos para conocer las necesi· 
dades de numerario. 

2.· lEl aumento en saldos de clientes corresponde a un au· 
•ento en las ventas? o bien ¿A un retraso en el depar 
tamento de Cobranzas? 

3.· ¿La disminuci6n en inventarios corresponde a un incre· 
•ento en ventas? ¿A falta de •ercanclas? ¿De proveed~ 
res? 

4,· ¿El incre•ento en el equipo de oficina era necesario o 
es el adecuado? 

S.· ¿La venta del terreno se hizo en condiciones ventajosas? 
¿Se remato? ¿Se vendi6 para pasar? -

6,· ¿La disminuci6n en el pasivo es notoria por lo que est4 
vencido? ¿El terreno se di6 en pago? ¿Hubo intereses? 
¿Se hubiera podido documentar? ¿Convendrla esto? 

7, · ¿El incremento en ventas es por aumento en precios'/ 
¿Por aumento en unidades? ¿Territorios nuevos? 

8,· lEl·aWlento en el costo de ventas es proporcional al 
aumento registrado en las ventas? 

9,.¿Los aumentos en los gastos son proporcionados al aumeu 
to en las ventas? 
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MBTODO DB TENDENCIAS 

Surgido como un complemento al método de "Aumentos y Dis­

minuciones" a fin de poder efectuar comparaciones en más de dos 

periodos, ya que puede suceder que uno de estos corresponda a 

situaciones anormales en cuyo caso se obtendrían conclusiones i!). 

correctas. 

Coaparando tres o mlls ejercicios es posible obtener un pun­

to de vista m4s preciso del desarrollo de la entidad. 

La utililizaci6n de este m6todo permite el uso de gráficas, 

pr•ctica que lo hace más ilustrativo. 

Ejemplo 

MIOS ACTIVO CIRCULANTE \ PASIVO CIRCULANTE RAZON 

1984 2,500 100 1,200 100 2.8 
1985 2,700 108 1,350 112 2.0 

1986 2,900 116 1,500 125 1.93 
1987 3,100 124 l, 700 141 l. 82 

La observaci6n de los resultados anteriores permite arreciar 

que en las entidades en cuesti6n existe un aumento del pasivo 

circulante en una porción mayor a los aumentos que se registran 

en el activo circulante. 

La tendencia probablemente continue para los anos siguion· 

tes. 
Siempre es recoaendable que en el an6lisis que se practi­

que bajo este m6todo se empleen las razones simples, condición 

que permite hacer mAs clara la tendencia. Sin embargo, habra 

ocasiones en que analicen partidas aisladas en que logicamente 

no se emplearAn las razones. 

ll.IEMPLOS: 

Al'W 
1984 

1985 
1986 
1987 

COMPRAS NETAS DE MATERIAi. ''X" 

14,000 
18,000 
18,700 
19,000 

100 
128 
133 
136 

Sl.\11'1.E 
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En el caso expuesto es notorio el incremento habido de 1984 

a 1985, situaci6n que amerita ser investigada. 

La tendencia que se observa posterior,ente es mds o menos 

regular y pone una continua alza en el volumen de esas compras 

o precios de los materiales. 

CONTROL DEL PRESUPUESTO. 

Alguil!n tuvo la ocurrencia de comparar a un negocio con ·· 

una embarcaci6n. Seg6n esta idea, la entidad es la nave que de· 

be llevarnos en un tiempo previsto al puerto deseado: La obten· 

ci6n de utilidades. 

Como el capitán del barco, el administrador traza su ruta, 

considera la capacidad Je la entidad para la realizaci6n del vi! 

Je y toma en cuenta las condiciones del tiempo - Fuerzas Econ6-

micas · 

Ya en pleno viaje verifica con la frecuencia necesaria su 

posici6n y su rumbo. En caso de que las corrientes y el viento 

lo hubieren desviado de la direcci6n prevista, procede a recti· 

ficar su posici6n. 

Los presupuestos constituyen las cartas de navegaci6n de 

la entidad: seftalan lo que debe hacerse para lograr las utili· 

dades •ixi•as posibles comparando lo que se ha hecho contra lo 

que debi6 hacerse, podemos corregir oportunamente nuestra divi· 

si6n e· incidentalmente conocer el origen de la misma · para · -

evitar en lo futuro · y seftalar las responsabilidades necesa-
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rias. 

El presupuesto es un mecanismo de control que comprende un 

programa financiero, estimado para las operaciones de un perio­

do futuro. Establece un plan claramente definido mediante el -

cual se obtiene la coordinaci6n de las diferentes actividades 

de los departamentos e influye poderosamente en la rcalizaci6n 

de las utilidades, que es la finalidad preponderante de todu -

la entidad. 

Es obvio que con la implantaci6n de un sistema de prl'su1mes 

tos las entidades est6n buscando un mayor control sobre las ope­

raciones que efect11an, básicamente los presupuestos en 1 as ent i­

dades peraiten: 

1.- El establecimiento de metas definidas a lograr, proporcio­

nando los medios que han de observarse para llegar a ellas. 

2.- Proaueven la cooperaci6n necesaria para que los planes ge· 

nerales de la entidad sean efectuados. 

3.- Establece medios de control que verifiquen si lo obtenido 

est4 conformo a lo planeado, asimismo permite la adopci6n de -

medidas correctivas seftalando d6nde y cu4ndo emplearlas. 

El control del presupuesto tendrá 6xito si se le da tiempo 

razonahle·para que proporcione resultados, sin embargo, para 

que estos sean los adecuados será necesario: 

1.- No esperar demasiado del plan de presupuestos. 

2.- No instalarlo rápidamente. 
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3,- Contar con adecuada supcvisi6n y administraci6n. 

4.- Que no exista mala organizaci6n. 

5,- Que el sistema de contabilidad sea adecuado. 

b,- Que las estadlsticas de ejercicios pasados sean correctos. 
7.- Que no se esperen buenos resultados demasiado pronto. 

Es necesario que en la configuraci6n del presupuesto no se 

tracen planes demasiado optimistas sino que deberln de formu· 

larsc basándose en amplios estudios y estableciendo metas que 

sean susceptibles de ser alcanzadas. 

La experiencia ha demostrado que el mejor m6todo para est! 

blccer ohjetivos (presupuestos) es aquel en que los objetivos 

son determinados y recomendados individualmente por cada geren­

te o supervisor, y aprobado luego por sus supervisores. 

La observaci6n del, postulado anterior permite que en la 

configuraci6n del presupuesto intervenga aquella persona que -

tendr4 bajo su mando y contri el cumplimiento de las metas que 

el mismo clahor6. Asimismo, permite que el jefe inmediato de • 

esa persona lo haya discutido con 61 previamente a su autoriza· 

ci6n. 

l'ara lograr la finalidad indicada, se hace indispensable 

partir de bases conocidas al trav6s de la experiencia adquirida 

en aftos anteriores a fin de que no escape a la previsi6n nin· 

guno de los aspectos que fundamentalmente pudiera influir en las 

operaciones normales del negocio, ni aan aquellos que en forma -

eventual y circunscrita al periodo que abarque la previsi6n mo-
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difiquen notablemente los resultados que e hubieren dctcrmin~ 

do, sin eabargo, es necesario que los.datos asi obtenidos se -

comparen con estudios que necesariamente se tendrán que reali­

zar; tales coao investigaciones de mercados. Esta comparaci6n 

permitir6 elegir las cifras que parezcan más 16gicas y ra:ona­

bles, 

Para concluir se indica el orden en que deben de formular 

se los presupuestos y los Estados Proforma que los mismos pro­

ducen: 

1.- Presupuesto de ventas. 

z.- Presupuesto y programaci6n de producci6n o inventarios. 

3 •• Presupuesto de costo de ventas. 

4.- Presupuesto de gastos de distribuci6n. 

s. - Presupuesto de gastos generales. 

6.· Presupuesto de adquisici6n y/o retiro de activos fijos. 

7.- Presupuesto de caja. 

B.- Estado proforaa de resultados de operaci6n, 

9.· Estado proforaa de situaci6n financiera. 

10. Proyecto de aplicaci6n de resultados. 

11. Estado de origen y aplicaci6n de recursos proforma. 



C A P l T U L O IV 

CONTROL PRESUPUESTAL 
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C O N T R O L P R E S U P U E S T A L . 

e o N e E p T o 

El presupuesto es un mecanismo de control que comprende un 

programa estimado para las operaciones que se efectuarán en un 

periodo futuro. El presupuesto es en plan esencialmente numéri­

co el cual va a anticipar a las operaciones que se pretenden · 

llevar a cabo por parte de la entidad, para lograr una razona· 

ble estimaci6n de los resultados que se obtendrán en el futuro 

es necesario contar con una adecuada información estadística de 

los resultados que se obtuvieron anterirmente, también se hace 

necesario el tener un conocimiento <le todo lo que se va a rea· 

!izar y de las posibles situaciones que se pueden presentar en 

el periodo presupuestado y que pueden modificar los resultados. 

El presupuesto va a establecer un plan definido de acción 

•ediante el cual se va a obtener una coordinaci6n de todas lus 

diversas actividades que llevan a cabo los distintos departame~ 

tos de que constan las entidades econ6micas. El presupuesto es 

una herramienta de gran utilidad para la toma de decisiones, a~ 

•inistraci6n por excepciones, pollticas a seguir, visi6n de co~ 

junto, etc., es decir, que mediante la utilizaci6n de prcsupue! 

tos se va a lograr una mejor direcci6n de la entidad econ6mica, 

ésta al tener parámetros que nos indican lo que tenemos que lo· 

grar como mlnimo. 

Asl tenemos que el Control Presupuestal consiste en con· 

feccionar un adecuado programa de operaci6n, de previsi6n y de 

acci6n administrativa para un periodo determinado, dicho pro· 

grama dchc de basarse en experiencias de periodos o ejercicios 
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anteriores adem4s de un adecuado conocimiento de las condiciones 

que se puedan suscitar en el futuro. La acci6n controladora de 

presupuesto se establece al hacer la comparaci6n entre los re­

sultados estimados y los resultados obtenidos, lo cual va a co~ 

ducir a la determinaci6n de las variaciones ocurridas en el pe­

riodo, dichas variaciones deber4n estudiarse y analizarse para 

corregirlas y en su caso eliminarlas,ya que aquellas que repre­

senten situaciones favorables para la entidad se deber4n de fo-

mentar. 
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IMPORTANCIA DEL CONTROL PRESUPUESTAL EN EL ANALISIS FINANCIEl!O 

Resulta de gran importancia para la administración de una 

entidad econ6mica el tener conocimiento anticipado de los posi­

bles resultados que se obtendrán durante un periodo futuro de· 

finido, dicho conocimiento de los resultados posibles a obtener 

va a proporcionar a la administración las bases para tomar de­

cisiones r4pidas que pueden coadyuvar a la obtención de mayores 

utilidades con un mínimo de costos y esfuerzos, 

Ahora bien, dichas estimaciones van a servir a la adminis­

traci6n para poder evitar en lo posible Jos gastos innecesarios 

inversiones improductivas, etc., los presupuestos van a ser los 

parhletros para llevar en forma adecuada las diversas activida­

des y operaciones de la entidad, as! como para lograr un óptimo 

uso de los recursos con que cuenta la entidad logrando con ésto 

la obtenci6n de utilidades. 

Es a partir de los presupuestos que el analista de Estados 

Financieros tiene una base para determinar si los resultados -

obtenidos en el periodo del presupuesto son Jos adecuados, ya 

que dichos presupuestos le van a servir para lograr la compara­

ci6n entre lo estimado y lo efectivamente realizado lo cual va 

a determinar la obtenci6n de variaciones las cuales se deberán 

de estudiar y analizar para poder determinar el origen y causas 

que motivaron dichas variaciones, para posterior,ente corregir­

las y eliminarlas. 

LA TECNICA Pl!ESUPUESTAL 

El control presupuesta! es el instrumento del que se valen 

las entidades económicas para dirigir todas y cada una de las -
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diversas actividades y operaciones que llevan a cabo para la o~ 

tenci6n de sus objetivos, ésto se logra a través de la compara­

ci6n de las previsiones y estimaciones hechas contra los datos 

hist6ricos del mismo periodo. 

Asi, la técnica presupuesta! va a ser el conjunto de pro­

cedimientos y recursos que van a permitir a la administración 

de una entidad el planear, Coordinar y controlar, por medio de 

los presupuestos, todas y cada una de las funciones r operacio­

nes que efectae la entidad con el fin de que obtenga el mlximo 

rendimiento con el minimo esfuerzo. 

OBJF.TIVOS DEL CONTROL PRESUPUESTAL 

Por medio del establecimiento del control presupuestal en 

una entidad económica se va a lograr la obtención de los obje­

tivos siguientes: 

a) Por medio d~ Jos presupuestos se va a proporcionar una ayuda 

en la polftica a seguir. 

b) Se proporciona elementos para poder tomar decisiones oportu-

nas. 

c) Se va a poder tener una visión más completa de todas las op~ 

raciones, 

d) Va a ayudar para que se d6 una adecuada, precisa, y funcio­

nal organización de la entidad. 

e) Permite una compaginación estrecha y coordinada de todas y 

cada una de las áreas de la entidad, obligando con ésto a un i~ 

tegral desarrollo de las actividades para un adecuado logro de 
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los objetivos establecidos. 

f) Va a servir como un auxiliar para conducir ~ guiar a los s~ 

bordinados. 

g) Es la base para la comparación entre lo estimado y los re­

sultados habidos, lo cuál va a dar lugar a variaciones, las ~ua 

les tendrán que ser analizadas y corregidas. Dichas variaciones 

van a ser verdaderas llamadas de atención y van a representar -

desviaciones que pueden ser benéficas para la entidad económica 

o bién representar males, dichas desviaciones deberán analizar­

se y estudiarse adecuadamente para fomentar aquellas que resul­

ten favorables a la entidad y eliminar y tratar de impedir de 

que se repitan aquellas que representan los males y errores en 

las actividades y operaciones de la entidad. 

PERIODO DEL PRESUPUESTO 

Es muy importante el establecimiento del periodo que aba! 

cará el presupuesto que se va a formular, ya que se debe de t~ 

ner un conocimiento adecuado de todas las situaciones que du­

rante dicho lapso de tiempo se puedan presentar, es decir, se 

deben de analizar todas las situaciones que se prevee se puedan 

suscitar para poder formular un adecuado presupuesto de las op~ 

ro~iones que va a efectuar la entidad durante ese lapso previs­

to para la estimación que se haga. 

fin la actualidad, el perfodo que abarcan los presupuestos 

es de un ejercicio y máximo de dos, ésto debido a que por la i~ 

flación que se suscita de un periodo a otro resultan más difi-
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cil de predecir por lo que no resulta aconsejable establecer -

presupuestos con una duraci6n mayor dé dos anos, es por esa ra­

z6n que un buen sistema de control presupuesta! debe de planear 

todas y cada una de las diversas funciones y operaciones que -

realizará una entidad econ6mica en el futuro y dentrode un pe­

ri6do definido mismo que se debe de determinar de acuerdo con -

los factores que se mencionan a continuaci6n: 

· a) Periodo que abarca la rotaci6n de los inventarios de la en­

t i,dad, por 1 o cual resulta necesario al coordinar adecuadamente 

el periodo de duraci6n del presupuesto con el ciclo de rotaci6n 

de los inventarios, ya que de acuerdo con este ciclo de rota­

ción se van a determinar las necesidades de producci6n y por -

ende las ventas a realizar. 

b) Se deben de tener en consideraci6n los financiamientos emplea_ 

dos por la entidad, ya que los vencimientos nos van a dar la -

pauta para poder determinar la duraci6n del presupuesto, 

c) Las condiciones del mercado; las condiciones inciertas deb! 

do a los contantes cambios econ6micos, polfticos y sociales nos 

van a determinar un lapso corto de duraci6n del presupuesto si 

por el contrario, las condiciones del mercado son regulares y 

estables, el per!odo presupuesta) ,puede ser mayor. 

d) Resulta conveniente confeccionar el periodo del presupuesto 

de acuerdo con Ja duraci6n del per!odo contable, debiendo por 

Jo tanto terminar en el mismo tiempo: por lo regular el periodo 

presupuesta! es de un afio, dividido en trimestres y éstos en m~ 

ses. 
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, VlGlLACNCIA DEL CONTROL PRESUPUESTAL 

El objetivo de controlar el desarrollo del presupuesto, 

en el de localizar actitudes perjudiciales en el momento que 

se suscita, para corregirlas evitando con ésto que se desarro­

llen y propicien males mayores. El control del presupuesto se 

hace partiendo del sistema presupuestado, registrando Jo rea­

lizado, y por medio de la comparación se van a determinar las 

variaciones las cuales se estudiarán y analizarán para corre­

girlas y en su caso fomentarlas. 

A través del estudio y análisis de las variaciones se da­

r4 lugar a lo siguiente: 

a) Localizar el 4rea problema. 

b_) Celebrar pláticas con los encargados de dicha área. 

c) Analizar la situación del trabajo, el flujo, la coordinación 

y la efectividad de la supervisión. 

d) Observación directa del trabajo que realiza el departamento 

afectado. 

e) Se nombra personal para realizar el estudio d~l problema. 

f) Se formular6n reportes en los que colaboran tanto el perso­

nal del departamento afectado como el personal comisionado para 

el estudio del problema. 

g) Una vez que s~ ha investigado y delimitado el problema y sus 

causas, se emite un informe en el que se mencionen éstas así -

como Ja forma en que se obtuvieron. 

h) Una vez conocidas las causas que originaron la variación se 

deberá de decidir que medidas hahrán de seguirse para eliminar 

la deficiencia. 
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La vigilancia de la cjecuci6n de los presupuestos puede -

ser realizada por una o varias personas, éste dependerá de la 

capacidad econ6mica y tamafto de la entidad econ6mica 1 si son 

varias las personas las encargadas de la vigilancia del buen 

desarrollo de los presupuestos, éstas constituirán el comité 

de vigilancia, cuyas funciones serán las siguientes: 

1.- Tomar las decisiones sobre la variaci6n de normas y pollti 

cas que afecten a varios departamentos de la entidad, 

2.- Aprobar los presupuestos formulados. 

3.· Realizar el estudio y análisis de los resultados reales con 

los estimados. 

4.- Recomendar en su caso, la adopci6n de medidas correctivas. 

INFORMES QUE PUEDEN AYUDAR A UN MEJOR DESARROLLO Y CONTROL DE 

LOS PRESUPUESTOS. 

Para la adecuada formulaci6n de los diversos presupuestos, 

asi como para realizar un adecuado control del desarrollo de 

éstos se hace necesario contar con los informes siguientes, 

1.- Informe de Posici6n Financiera.- Es el documento a 

través del cual se va a conocer la situaci6n que guarda la enti 

dad econ6mico. 

2.- Informe de Resultados y de Eficiencia.· Nos proporcio­

na informaci6n acerca de los resultados obtenidos por la enti· 

dad en el ejercicio pasado asi como el grado de eficiencia ob­

tenido durante el mismo. 

3.- Informe de Ventas.- Nos informa acerca de las ventas reali-
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zadas en el ejercicio pasado lo que va a servir de base para -

estimar las ventas a realizar. 

4. - Informe de Producci6n. - Nos informa acerca del nivel de pr~ 

ducci6n efectuado en el ejercicio pasado, lo que va a ser la b~ 

se para determinar la producci6n que la entidad puede realizar 

durante el ejercicio a presupuestar. 

S.- Informe de Cobranzas.- Nos informa acerca del crédito oto! 

gado por la entidad asf como se van recuperando o cobrando di­

chos cr6ditos otorgados. 

6.- Infor11e de Fondos.- Informaci6n acerca de los fondos con que 

cuenta la entidad durante el desarrollo del ejercicio. 

7.- Informe de Contabilidad.- Informaci6n de la situaci6n que -

guarda la entidad econ6mica durante el ejercicio. 

8.- Informe de Relaciones Humanas.- Informaci6n acerca de los -

eventos, reuniones, convivencias, etc. que la entidad realiza 

con sus clientes, empleados, proveedores, etc, con el propósito 

de lograr una mayor colaboraci6n de parte de éstos para el me· 

jor desarrollo de la entidad. 

A través de los informes anteriormente mencionados se va a lo­

grar la formulación de presupuestos adecuados y también se ten­

drán elementos para vigilar y controlar en forma adecuada el -

desarrollo de dichos presupuestos. 

PRESUPUESTO FINANCIERO 

El presupuesto financiero es aquél que comprende tanto el 

presupuesto de caja así como el de toda la serie de operaciones 
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de tipo financiero en que no interviene la caja, como· pueden 

ser un trueque, un intercanbio, etc. 

El presupuesto financiero tiene por objeto el pronosticar 

y controlar a todos los elementos que forman el estado de Po­

sici6n Financiera como lo son el capital de trabajo, asf como 

tambiEn estima el efecto que se producir4 respecto a caja y ba~ 

cos, ast como en la toma de decisiones, todo referido a la es­

trucutra financiera o a cuestiones como lo es la inversi6n a - . 

activos permanentes. 

PRESUPUESTO DE CAJA 

Está formado por los saldos disponibles en caja y banco,,­

las inversiones temporales de flicil realizaci6n, estimaciones -

de dinero a recihir, ast como los desembolsos que deber4n de 

hacerse de acuerdo con las pollticas financieras. La realizaci6n 

de este presupuesto se basa en todos los demás presupuestos ya 

que es el último presupuesto que se elabora. Este tipo de pre­

supuestos persigue los objetivos siguientes: 

A) RESPECTO A LOS INGRESOS 

- Conocer la cstimaci6n correcta de los cobros, de conformidad 

con las políticas de crédito establecidas en la entidad 

- Precisar el financiamiento que se requerirá de acuerdo con 

los planes establecidos. 

- Palpar el cumplimiento de las decisiones tomadas en rclaci6n 

a aumentos de capital, emisi6n de obligaciones, de acciones, etc, 

Obtener lineas de crEdito. 
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B) RESPECTO DE LOS PAGOS. 

• Procurar el cumplimiento oportuno de las obligaciones contra! 

das. 

• Lograr el establecimiento de provisiones necesarias para el -

cumplimiento de obligaciones derivadas del logro de otros pre­

supuestos. 

• Fijación de pollticas de pago. 

• Estimar los gastos que puedan preverse como resultado del cum 

plimiento de otros presupuestos. 

C) GENERALES. 

• Mejor manejo del efectivo, manteniendo saldos a niveles lo más 

bajos posibles. 

· Decisiones sobre inversión en activos de operación. 

Escoger el mejor momento para aumentar capital, emisión de a~ 

ciones, etc .. 

· Realización coordinada de cobros y pagos. 



89 

ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

Los Estados Financieros Proforma son aquellos que van a -

presentar total o parcialmente situaciones o hechos por acae­

cer y cuyo objeto en el presentar Ja forma en que diversas si­

tuaciones aan no consumadas puedan modificar la Posici6n Fi­

nanciera de la Entidad. 

Los Estados Financieros Proforma se obtienen en base a los 

presupuestos elaborados por la entidad econ6mica en los que se 

presuponen una serie de fac.tores y situaciones con mayor o m!!_ 

nor detalle como base para la realizaci6n de operaciones futu­

ras. 

EL ANALISIS COMPARATIVO 

La comparación es el estudio simultaneo de dos o mas con­

ceptos y cifras del contenido de Jos Estados Financieros para 

determinar sus puntos de igualdad o desigualdad, o bien, es la 

tEcnica secundaria que aplica el analista para comprender el -

significado del contenido de los Estados Financieros y poder 

emitir juicios personales. 

El análisis de Estados Financieros para lograr su cometido 

necesita de la comparación de los diversos elementos internos y 

externos, que han actuado en el pasado, que existen en el pre­

sente, y que se espera que se proyecten hacia el futuro de las 

operaciones y actiyidades que realiza la entidad. 
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. PRINCIPALES VENTAJAS Y LIMITACIONES DE LA TECNICA PRESUPUEST0_L 

VENTAJAS 

a) DE PLANEACION 

Se .tiene una visi6n a futuro, ya que se establecen los ob­

jetivos a lograr, conocimiento de mercados y productos, m~todos 

de fabricaci6n así como las operaciones que efectuará la entidad. 

- Es base para la toma de decisiones así como para la for­

mulaci6n de políticas a seguir en el periodo presupuestado, 

- Promueve el máximo aprovechamiento del capital de la en­

tidad. 

Prevee las necesidades que la entidad requiere de manera 

oportuna. 

b) DE ORGANIZACION 

- crea la necesidad de definir responsabilidades asi como 

el establecer los limites de mando y autoridad que deben'de t! 

ner las personas que intervienen en la implantaci6n, desarrollo 

y vigilancia de los presupuestos. 

- Obliga al establecimiento de divisiones por funciones. 

c) DE COORDINACION 

- Se establecen flujos de operaciones para relacionar todas 

y cada una de las diversas funciones y actividades que se rea­

l izan y llevan a cabo en la entidad. 

- Obliga a una colaboraci6n más estrecha entre los diver­

sos departamentos que constituyen la entidad, 

d) DE DIRECCION. 

- Un manejo de lo integrado, en la que las desviaciones 

encontradas sean estudiadas, analizadas y corregidas, 

el DE CONTROi. 
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· Es un medio por el cual se puede pulsar, pesar y compr2 

bar los resultados, es decir, un instrUllento o herramienta de 

vigilancia y supervisión. 

Permite el análisis, estudio y corrección de las varia· 

ciones entre lo real y lo presupuestado. 

Evitar los desperdicios en general. 

Regula los gastos e inversiones. 

Constituye una guta administrativa. 

f) DE PERSONAL. 

· Conduce la fuerza de trabajo en forma m4s productiva y -

eficaz. 

- Simplifica las funciones de dirección y autoridad. 

Elimina las posibilidades de emisión de un juicio indivi­

dual que sea erróneo. 

LIMITACIONES. 

l.· Esta hasada en estimaciones, es decir en pronósticos, los 

cuales son susceptibles de errores ya que no son exactos debi· 

do a cuestiones y situaciones que resultan dificiles de prede· 

cir como son los cambios en las disposiciones fiscales, tendea 

cias del mercado, actuación de la competencia, la inflación, 

etc. 

2.- Otra limitación seria su costo de implantación él cual de· 

ber4 de sopesarse en relación a las posibilidades de la entidad 

y a los beneficios que le aporte. 

3.- No ir más allá de su campo de acción. 
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e A s o p R A e T I e o 

Las Delicias, S. A. es una empresa dedicada a la compra-venta 

del.producto deno111imadp "Cafiabar". Es distribuidor exclusivo en 

toda la RepGblica Mexicana de este producto. 

Esta empresa tiene ya tres afios de permanencia en el mercado, 

por lo cual pretende aumentar sus ve'ntas y poder expanderse y 

alcanzar un rápido desarrollo, así como también poder establecer 

genrencfas y dep6sitos en diversos lugares de la RepGblica Méxi­

cana. 

Sus Principales Objetivos y Políticas son: 

GENERALES: 

A. INMEDIATOS. 

1.- Debe buscarse como finalidad imprescindible y urgente 

impulsar del modo mlls enérgico posiblt• las ventás, p~ 

ra·conseguir las utilidades adecuadas a la capacidad 

con que cuenta la empresa. 

2.- Debe de lograrse la mejor organización posible del gr~ 

po administrativo, con el fin de lograr que sirva del 

modo más eficaz a Ja realizaci6n de las actividades -­

que sean necesarias para el logro de Jos objetivos es 

tablecidos. 

B PERMANENTES. 

l.- Toda la acci6n de Ja empresa debe estructurarse sobre 

la base de fijar cuotas de ventas, con el fin de formar 

a todos a tratar de alcanzar dichos niveles. 

2.- Deben delimitarse con precisión las funciones, autori­

dad y responsabilidad que corresponden a cada jefe en 
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cada uno de los niveles, para evitar duplicidad de mando y fuga 

de responsabilidad. 

3.- Debe delegarse el mayor número posible de funciones, para -

obtener máxima eficiencia en la actividad de los altos eje­

cutivos .. 

4.- La delegaci6n de responsabilidad y autoridad debe hacerse 

en forma gradual. 

5.- Debe desarrollarse un programa intensivo de Relaciones Pú­

blicas, a base sobre todo, de una publicidad de tipo insti 

tucional, dirigida a que la empresa se haga siempre prese~ 

te a las personas, instituciones y a las actividades soci! 

les del lugar en que opera, con el fin de lograr una base 

s6lida para el mayor efecto de la publicidad dirigida a la 

venta. 

6.- Deben formularse por escrito, y revisarse peri6dicamente, -

los objetivos y politicas dentro de cada una de las divisi~ 

nes de la empresa, cuidando de tomar en cuenta simpre las 

que vayan surgiendo en resoluci6n de consultas, por implan­

taci6n de nuevos sistemas, etc. 

DE VENTAS: 

A. lNMEDIATOS. 

l,~ Organizar las ventas a base de fijaci6n de zonas, así 

como el establecimiento gradual en ellas de gerentes 

de zona y dep6sitos, con el fin de acercar el produc­

to al último consumidor y dar mejor atenci6n a ~ste. 

z.- Conservar la preferencia que la empresa ha obtenido a 

base de la alta calidad de sus productos, tratando de 
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aprovecharla mejor, como fuerza valiosisima que es, p~ 

ra poder desarrollarse y conquistar nuevos mercados. 

B. PERMANENTES. 

1.- Planear siempre las ventas sobre la base de una inve~ 

tigaci6n de mercados. 

2.- Fijar tEcnicamente cuotas de ventas, y estimular a to­

dos a alcanzarlas y superarlas. 

3.- Seleccionar y dar un adiestramiento adecuado a los agerr 

tes vendedores. 

4.- Estudiar los sistemas de remuneraci6n e incentivos más 

eficaces para estimular a los vendedores. 

S.- Sistematizar del mejor modo posible la atenci6n a los 

clientes especiales por medio de visitas, cartas etc. 

6.- Llevar un adecuado control estadistico de ventas. 

DE COMPRAS: 

1.- Coordinar las actividades de compras con las de ventas 

del modo m~s eficiente posible a base de juntas, reu­

niones, consultas, etc. 

2.- Realizar siempre las compras con base a una minuciosa 

investigaci6n del mercado de proveedores, a fin de corr 

seguir el mejor producto, al más bajo precio y gran calidad. 

3.- Fijar y revisar los niveles dg inventarios de produc· 

tos, buscando que no se sobrecarguen innecesariamente los cos­

tos, ni se retrasen o dificulten exigencias imprevistas de ven­

tas. 

DE FINANZAS: 
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1.- Tratar de obtener una mayor rotaci6n del capital, como 

base principal para lograr mejores utilidades, 

Z.- Dar una mejor atenci6n al establecimiento y operaci6n 

de registros financieros, contables, estadlsticos, etc. 

con la finalidad principal de utilizarlos como medio de 

control, y para que sirvan a la vez como base de previ­

si6n para formular pron6sticos. 

3.- Perfeccionar los sistemas de costos y de control de -

utilidades. 

4.- Tratar de mejorar y ampliar los presupuestos, llev4n­

dolos con el mejor detalle posible, por departaaento, 

sccci6n, etc. 

S.- Tratar de conseguir para la empresa la Situaci'on Fina! 

ciera mAs apropiada, fijando pollticas y noraas respec­

to de amortizaciones, reinversiones, utilidades mlnimas 

etc. 

La empresa ''Las Delicias, S.A." cuenta con las reglas siguientes: 

l.- El cr~dito que se otrorga a los clientes es de 30, 60 y 90 

dlas. 

z.- El stock de inventarios es de 46,000 unidades. 

3.- Se paga mensualmente, por concepto de Comisiones, el 11\ so 

hre las ventas. 

4.- El Activo Permanente se deprecia y amortiza en los siguientes 

porcentajes. 

Equipo de Transporte 
Muebles y Enseres 
Gstos de Instalación 

zo 
10 

10 

\ Anual 
\ Anual 
\ Anual 
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S.- La Depreciaci6n y Amortizaci6n se aplica el 30~ a Gastos de 

Adainistraci6n y el 70\ a Gastos de Venta. 

Al 31 de Diciembre de 1988 la empresa "Las Delicias, S.A." pr~ 

senta la siguiente situaci6n financiera, plasmada en los Esta· 

dos que se presentan a continuaci6n: 

"LAS DELICIAS, S.A." 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL Jo. DE ENERO AL 31 DE DIC. 1988 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE VENTA 

GSTOS DE ADMINISTRACION 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

160'000,000 

74'000.000 

$ 

1 , 2so•ooo. ooo 

soo•ooo,0110 

4511'1100,000 

234 1 000,000 

216 1 000,000 
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"LAS DELICIAS, S.A." 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1988. 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Caja y Bancos 

CLIENTES 

Al•ac6n 

PERMANENTE 

Equipo de Transporte 

Depreciaci6n Acum. 

Muebles y Enseres 

Depreciaci6n Acum. 

DIFERIDO 

Gstos de Instalacl6n 

Amortizaci6n Acumulado 

TOTAL DE ACTIVO 

$ 300 1 000.000 

180 1 000,000 

$ 180•000,000 

54 1 000,000 

$ 300 1 000,000 

200 1 000,000 

PASIVO 

A CORTO PLAZO 

Proveedores $250' 

Acreedores ~ 

700'000,000 $1,200 1 000,000 $410' 

$120 1 000,000 

126 1 000,000 

szon•ooo,ooo 
60 1 000,000 

$ 

$ 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social $810 1 

Utilidades Acum.150' 

Utilidad Ejerc. 216' 

246'000,000 $1,176 1 

140 1 000,000 

--
PASIVO + 

$1,586'000,000 CAPITAL $1, 586' 
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Con base en los datos que proporcionaron los diversos departa­

aentos que conforman la empresa "Las Delicias, S.A.'', la admi­

nistraci6n prevee realizar durante el primer trimestre de 1989 

las actividades siguientes: 

~ 
1.- El precio de venta es de S zo,000.00 

2.- No se estiman cuentas incobrables 

3.- Voluaen estimado de ventas: 

Enero 
Febrero 
Marzo 

Z5,000 Unidades 
35,000 Unidades. 
45,000 Unidades 

4.- El saldo de Cuentas por Cobrar que se tiene al iniciar ~1 

ejercicio se cobrar4 a 30 y 60 dias. 

COMPRAS 

1.- El inventario inicial y final es el mismo 

z.- Se va a comprar Ja misma cantidad que se vende. 

3.- El precio de compra es de $ 12,000.00 

4.- El crédito que otorgan Jos Proveedores es de eo, 60 y YO 

días. 

El saldo de Cuentas por Pagar al inicio del ejercicio es de: 

I V A 

lt IlDUCAClON 
1.S.P.T. 
l. l. G. E. 

CUOTAS DEL IMSS 

45 1 000,000.00 

1•zso,ooo.oo 

18'750,000.00 
60 1 000,000.00 

35'000,000.00 

160'000,000.00 
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P R O V E E D O R E S 

El saldo inicial se cubrir4 a 30 y 60 dias. 

VARIOS 

1.- Se comprará un autom6vil en$ 30 1 000,000.00 en Enero, a pa-. 

gar 40\ de contado y el resto en 6 meses, el primer docUJDen­

to vence el 31 de Enero de 1989. 

Z.- En febrero se cubrir4 un dividendo de $ 100•000,000.00 

3.- Los gastos que no se van a modificar con base en 1988 son: 

GASTOS DE VENTA GASTOS DE ADMINISTRACION 

SUELDOS 18 1 000,000.00 15 1 000,000.00 

RENTA 10'000,000.00 4•000,000.00 

PAPELERIA l'Z00,000.00 1•200 1000.00 

LUZ 1'900,000.00 300,000.00 

·DIVERSOS 900'000.00 1•000,000.00 

4.- Las compras y ventas se realizan el dia lo. de cada mes, 

5.- En marzo se prevee comprar$ 48'000,000.00 en acciones de 

la empresa denominada "Laminadora, S' A' de c•v." 

A partir de los datos anteriores, la administraci6n requiere 

formular un Presupuesto o serie de presupuestos que compreqdan 

todas las actividades que se prevee ralizar durante el primer 

trimestre de 1989. Asimismo requiere sean analizados e inter­

pretados los resultados que se obtengan, dando lugar a las po­

sibles recomendaciones que surgen con el proposito de corregir 

las fallas detectadas y lograr el adecuado y correcto funcio­

namiento de la entidad econ6mica "Las Delicias, S1 A.", 



"LAS DELICIAS, S.A." 
PRESUPUESTO DE VENTAS. C-1 

DEL lo. IJE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1989. 

MES UNIDADES PRECIO UNITARIO IMPORTE IVA - 15\ TOTAL COMISlONES-11 i 

ENERO 25. ººº $ 20,000 $ 500 1 000,000 \ 75,000,000 $ 5 7 5' 000. 000 $ 55'000.000 

FEBRERO 35,000 20,000 700,000,000 105 1 000,000 805 1 000,000 77'000,000 

MARZO 45,000 20,000 900,000,000 135,000,000 1035'000,0llO 99 1 000,000 

SUMAS 105,000 $ 20,000 $ 2,100:000,000 $315 1 000,000 $2415 1 000,000 $231'000,000 

"LAS DELICIAS, S.A." 
PRESUPUESTO DE COMPRAS e - z 

o MES UNIDADES PRECIO UNITARIO IMPORTE IVA - 15\ TOTAL o ... 
ENERO 25,000 $ 12,000 $ 300'000,000 $ 45•000,000 $ 345 1 000,000 
FEBRERO 35,000 12,000 4 20. 000. 000 63 1 000,000 483,000,000 
MARZO 45,000 12,000 540 1 000,000 81 1 000,000 621 1 000,000 

SUMAS: 105,000 $ 12,000 $1, 260' ººº. 000 $189' 000' 000 $ 1,449 1 000,000 



" LAS DELICIAS, S.A" 
PRESUPUESTO DE COBRO A CLIENTES e - 3 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1989 - !en miles de 2esos 

REF CONCEPTO IMPORTE ENERO FEBRERO MARZO OTROS MESES OBSERV. 

B.6 Saldo inicial s 200,000 s 100,000 s l00,000 - - - - - .. .. Cred. a 
30 y 60 d 

C-1 Vtas.Enero 575,000 191,666 191,666 s 191,666 - .. - .. Crcd. a 30 
60y90d. 

C-1 Vtas.Febrero 805,000 - . 2<18,333 268,333 268,333 Cobrable 
abril 1989 

C-1 Vtas.Marzo 1,035,000 . . . - . 345,000 690,000 Cobrable 
abril y ma 

.... yo 1989 -
o .... - SUMAS $ 2,615,000 291,666 560,000 805,000 958,333 $345,000 

e/mes 
" LAS DE.LICIAS, S.A." 

PRESUPUESTO DE PAGO A PROVEEDORES c . 4 
DEL lo. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE l9B9 ¡en miles de ~esosl 

REF CONCEPTO IMPORTE ENERO FEBRERO MARZO OTROS MESES OBSERV. 

B-6 Saldo inicial $ 250,000 s 125,000 S 125 1 000 . . - .. - .. .. Cred. o 30 
60 dlas. 

c - 2 Compra enero 345 ,000 ll s ,ooo 115,000 s 115,000 ......... Cred. u 30 
60 Y- 90 d. 

C·2 coapro febrero 483,000 - - 161 ·ººº 161,000 s 161,000 pagadero 
abril 1989 

C-2 Compra marzo bZl,000 .. - - 207,000 414,000 pagadero 
abr.mayo 
1989 

SUMAS $ 1699,000 $ 240,000 $ 401,000 s 483,000 s 575,000 207,000 
e/mes· 



"LAS DELICIAS S.A." 
PRESUPUESTO DE PAGO A ACREEDORES C-5 

DEL lo: DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1989 · [en miles de ~esos) 

REF Concepto IMPORTE ENERO FEBRERO MARZO OTROS MESES OBSERVACIONES 

Saldo inicial 

IVA Dic. 88 $ 45,000 $ 45,000 

1\ Educac Uln 1,250 1,250 

-JSPT 18,750 18,750 
1, 

l. l.G.E 60,000 - - - - - . $ 60,00U 

Cuotas lMSSS 35,000 35,000 

N = IVA Enero 89 .... 
C-1 Cobrado75,000 

c-z Pagado 45,000 30,000 - - 30,1100 

IVA fehrero 89 

C-1 Cobrado 105,0110 

c-z Pagado 63, ooo 42,000 . - - - - . 42, 000 

IVA Marzo 89 

C-1 Cobrado 135,0110 

c-z Pagado 81 , 000 54,000 - . - - .. . - - $ 54 1 000 pagadero uhril 89 



C·6 Compra de auto S 18,000 43,000 s 3111011 s 3,oon s 9 1nno pagadero de abril 
a junio 1989 3,00 
e/mes 

Enero 

C·ll Pasivo 1\ G.V. 730 730 

5\ " 3,650 3,b50 

l'ebt ero 

Pasivo HG.V. ,950 950 

" 5\ " 4,750 . . . - - - 4,750 

MARZO 

Pasivo l\G.V. l '170 . . - - . - . - - 1, 170 pagadero a br i 1 
... 1989 
Q ... " 5\ " 5,850 - - - - . . - - - 5,850 

C·9 Pasivo l\ G.A 
Enero 150 - - . 150 

" 5\ " 750 . - . 750 

Pasivo l\ Feb. 
G.A. 150 - . . . . - 150 

.. 5\ .. 750 . . . - - 750 

Pasivo 1\ Mario 
G.A. 150 . . . . . - . - ISO pagadero abril 89 
Retanci6n ISR/div.50,000 50,000 

SUMAS • 373,800 $103,000 s 38,280 $ 161,600 $ 70,920 $302,880 
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"LAS DELICIAS S"A"" 
PRESUPUESTO DE ADQUISICIONES DE ACTIVO FIJO C-6 

DEL lo. DE ENERO al 31 llE MARZO DE 1989 ( eon mil_ es_ de pc_sos) 

c o N c E p T o 
Equipo de transporte 

1 automovil 

1 M I' O R T E 

30, ()(1(1 

FECHA DE ADQUISICION 

lo. Enero de 1989 

NOTA: No se causa IVA por ser adquirido a un 
particular y ser vehiculo usado 

"LAS DELICIAS S.A". 
PRESUPUESTO DE DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1989 

FORMA DE PAGO 

Enganche 40\ 12,000 
saldo a pagar en 
6 meses enero-junio 
de 3,000 18,000 
e/mes 30,000 

C·7 

CONCEPTO IMPORTE FECHA DE INICIO \ ANUAL t MENSUAi. IMPORTE GTO.DE VIA GTOS.ADM 
MENSUAL 7t 30\ 

DEPRl!CIACIONES 

EQUIPO ~RANSP 330,000 

MUEBLES y ENS,1eo,ooo 

AMORTIZACIONES 

GASTOD DE 
JNSTALACION 200,000 

lo. enero 89 

" 

lo. enero 89 

20 i 

10\ 

JO\ 

1,666 

.833 

.833 

s,soo 3,8511 l 1CJSO 

i,soo l 'oso 450 

1,000 4,9110 2, 100 

l ,666 1,666 499 

8,666 6,066 2,599 
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"LAS DELICIAS S.A." 
PRESUPUESTOS DE GASTOS DE VENTA C-8 

DEL lo. ENERO al 31 DE MARZO DE 1989 (en miles de pesos) 

REF CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO TOTAL OBSERV. 

SUELDOS 18,000 

RENTA 10,000 

PAPELERIA 1,200 

LUZ 1,900 

DIVERSOS 900 

C-1 COMISIONES 55,000 

1\ 730 

5\ 3,650 

C-7 llEPRECIACIO_ 
NES 4,900 

C-7 AMORTIZACIQ 
NES 1,166 

SUMAS 97,44h 120,766 

INCREMENTO 
A LA DEP. Y 
AMORTIZ. 

PASIVOS 
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"LAS DELICIAS S.A." 

PRESUPUESTOS llE GASTO DE VENTA 
DEL lo. de enero al 31 de marzo de 1989 

REF 

C-1 

C-7 

C-7 

CONCEPTO 

Sueldos 
Renta 
Papclcrla 
Luz 
Diversos 

Comisiones 
1\ 
S\ Infona 

vit. -

DEPRECIACIO 
NES -
Allorti zaci!!. 
nes 
SUMAS 

ENERO FEBRl1RO 

18'000,000 18 1 000,000 
10 1 000,000 10 1 000,000 
1'200,000 1,200,000 
1 1 900,000 11 900,000 

900,000 900,000 

SS'000,000 77 1 000.000 
730,000 950,000 

3 1 650,000 4, 750,000 

4 1 900,000 4,900,000 

MARZO 

18 1 000,000 
10 1 000,000 

1,200,000 
1'900,000 

9QO,OOO 

TOTAL 

54'000,000 
30'000,000 
3,1100.000 
5,700,000 
2,799,000 

99 1 000,000 231'000,000 
1 1 170,000 21 850,000 

S,850,000 14,250,000 

4,900,000 14,700,000 

1 1 166,666 1,166,666 1,166.666 3,500,000 
97'446,666 120;766,666 144 1 086,666 362 1 300,000 

lncre•ento a 6,066,666 6 1 066,666 6 1 066.666 18,200,000 
la Dep. y Allort. 

Pasivos 

SALIDA REAL 
DE EFECTIVO 

4'380,000 51 700,000 ? 1 020,000 11,100,000 
10 1 446,666 11 1 766,666 13,086,666 35 1 300,000 

87'000,000 109 1 000,000 131,000,000 327 1 000.000 

C-8 

OBSERV. 

Gasto~ Fijos NOTA: Para efe< 
tos de este ca: 
so no se cal­
cula las cuo­
tas del Segu­
ro Social y 
el S\ de lnfo· 
navit se ca 1-
culasobre el 
salario sin 
hacer la in­
tegración que 
marca la Ley. 
Para simpli­
ficar la ope­
ración se es­
tima que no 
se causa IVA/ 
los conceptos 
que aparecen 
en los gastos. 
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"LAS DELICIAS, S.A." 
PRESUPUESTO DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

DEL lo. DE ENERO al 31 DE MARZO DE 1989 

CONCEPTO 

Sueldos 
Renta 
Papeleria 
Luz 
Diversos 
U Educación 
5\ Infonavit 
Depreciación 
Allortizaciones 

SUMAS: 

·Dep y Amort. 
·Pasivos 

Salida real de 

ENERO 

l 51000.000 
41000. 000 
l' 200,000 

300, 000 
1

1
000 •ººº 
150,000 
750. ººº 

21 100,000 
500, 000 

FEBRERO 

15 1 000,000 
41 000,000 
11 200,000 

300,000 
1 1 000,000 

150,000 
.750,000 

2'100,000 
500,000 

MARZO. TOTAL· 

15•000.000 45 1 000,000 
41 000,000 12•000,000 
1'200,000 3'600,000 

300,000 900,000 
1 1 000,000 31000,000 

150 1 000 450,000 
750,000 21 250 1000 

21100,000 6,300,000 
500,000 1 1500 1 000 

25,000,000 25 1 000,000 25 1 000,00D 75'000 1 000 

2'600,000 
900,000 

31500,000 

2,600,000 
900,000 

3,500,000 

2,600,000 7'800,000 
900,000 2'700,000 3,soo,ooo 10,soo.000 

efectivo 21,500,000 21,500,000 21,500,000 64'900,000 

"LAS DELICIAS, S.A." 

C·9 

OBSERV. 

Gstos Fijos 
" 
" 
" 
" 

PRESUPUESTO DE EFECTIVO 
DEL lo. de Enero al 31 de Marzo de 1989 

C·lO 

REF CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO O.M. OBSERV. 

B-6 Saldo Inicial 300 1000,000 1281166,667'68 1386,667 
C-3 Cobro a clien 

tes - 29'666,667 560'000,000805 1000,000 
Efectivo dis· 
ponible 591 1666,667 688 1166,667873 1386,667 

Egresos: 
C-4 Pago a provee 

dores - 240 1000,000 401 1000,000483 1000.000 
C-5 Pago a Acree-

dores 103 1000,000 38,288,000161 1600,000 
C·6 Pago enganche 

de Auto 12 1000,000 
C-8 Pago gas to de 

venta 87 1000,000 109 1000,000131 1000,000 
C-9 Pago gas tos de 

Administración 21 1500,000 21,500,000 21,500,00 

Ajuste Pago de Divide!!_ 
dos 50'000,000 
SUMA: 463'500,000 619 1780,000 197 ,100,060 

SALDO FINAL 128'166,667 68'386,667 76,286,667 
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"LA llELIClAS, S.A," 
PRESUPUESTO DE EFECTIVO 

DEL lo. de Enero al el de Marzo de 1989 

REF CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO 

B-6 
C-3 

Saldo Inic al 
Cobro a el en tes 
Efectivo d sponi­
ble 

300'000,000 128'166,667 68 1 386,667 

c 4 
c:-5 
C-6 
C-8 
C-9 

291,666,667 560 1 000,000 805,000.000 
591 666,667 688•166,667 873,386,667 

Pago a proveedores 240'000,000 
Pago a acreedores 103'000,000 
Paao enganche auto 
Pago gastos venta 

12 1 000,000 
87 1 000,000 

Pago gastos Admon. 21,500,000 

401' 000' ººº 
38,280,000 

109,000,000 
21,soo,000 

483 1 000,000 
161¡600,000 

131 1 000,000 
21,500,000 

Ajuste Pago de dividendos 50•000,000 

Compra de Acch>nes 48 1 000,000 

SUMA 463 1 500,000 619'780,000 845,100,000 

SALDO FINAL 128 1 166,667 68 1 386,667 28 1 286,667 

C-10 A 

OBSERVACIONES 

con base en los anteriores presupuestos se obtiene la informaci6n que se plasma en 

los Estados Financieros que se presentan a continuaci6n 



"LAS DELICIAS, S.A. 

ESTADO DE SJTUACION FINANCIERA PROFORMA AL 31 DE MARZO IJE 1 989 

!f!.!!Q: PASIVO 

CIRCULANTE A CORTO PLAZO 
Caja y Bancos $ 28'286,667 Proveedores $ 575'000,000 
Clientes 958'333,333 Acreedores 70'920,000 

Alaac6n 700' ººº 1000 $ 1,686 1 620,000 $ 645 1 920,000 
PERMANENTE 
Equipo de CAPITAL CONTABLE 
Transporte $ 330. 000. 000 Ca pi tal Social $ 810'000,000 
Depreciaci6n s 133'500,000 Utilidades ·Acum. 266'000;000 Acuaulada 196'500,000 

Utilidad del 
Muebles y Ejercicio 402'700,000 
Enseres s 180 1 000.000 $1,478 1 700,000 ::; 

Depreciaci6n "' 
Acuaulada 58"500, 000 121,500.000 

Acciones y 
Valores 48'000,000 s 303 1 000,000 

DIFERIDO 

Gastos de 
lnstalaci6n $ 200 1 000,000 

Amortizaci6n 
Acumulada 65 1 000,000 s 135' 000. 000 

-- PASIVO + 
TOTAL DE ACTIVO . s 2,124 1 620,000 CPITAL U_.11_4 1 620 ,000 



"LAS DELICIAS, S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA 

POR EL PERIODO CONPRENDJDO DEL lo. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 1989 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMJNISTRACJON 

UTILIDAD DEL EJERCJCtO 

$ 362 1 300,000.00 

751000,000.110 

2,100 1 000,000.00 

1,260 1 000,000.00 

$ 840'000,000.00 

437•300,000.00 

$ 402 1 700,000.00 

Una vez que se ha obtenido la informaci6n, plasmada en los anteriores Estados 

Financieros, se procede al análisis e ~nterpretaci6n, para lo cual se aplica­

r4n los diversos m6todos de an4lisis anteriormente estudiados. 

... ..... 
o 



A C T I V O 
Caja y Bancos 
Clientes 
Almacfn 
Equipo de Transporte 
Depreciaci6n Acumulada 
Muebles y Enseres 
Depreciaci6n Acumulada 
Acciones y Valores 
Gastos de Instalaci6n 
Amortizaci6n Acumulada 

TOTAL DI! ACTIVO 

PASIVO Y CAPITAL: 

Proveedores 
·Acreedores 
Capital Social 
Utilidades Acu•uladas 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL Dl!L PASIVO Y CAPITAL 

POR LO TANTO: 

"LAS DELICIAS, S.A. 
ESTADOS COMPARATIVOS VARIACIONES 

1 9 8 8 Ll....Ll. 
INCREMENTOS DISMINUCIONES 

$ 300 1 000,000.00 $ 28'286,667.00 
200 1 000,000.00 958 1 333.333.00 

100 1 000,000.00 700 1 000,000.00 

300 1 000,000.00 330'000,000,00 
( 180 1 000,000.00 ( 196'500,000.00) 

180"000,000.00 180"000,000.00 
( 54 1 000,000.00 ( 58 1 500,000.00) 

48'000,000,00 

200 1 000,000.00 200 1 000,000,00 
( 60 1 000 1 000.00) ( 65 1 000 1 000.00) 

$1,586 1 000,000.00 $2,124 1 620,000.00 

s 250 1 000,000.00 s 575 1 000,000.00 
160 1 000,000.00 70'920,000.00 
eto•ooo,000.00 810'000,000.00 
150 1 000,000.00 266 1 000,000.00 
216 1 000,000.00 402,700,000.00 

$1,586 1 000,000.00 $2,124'620,000,00 

810 1 333,333 + 189 1 080,000 

999 1 413,333 

$ 271 1 713,333 
$ 758 1 333,333 

30 1 000,000 
( 16'500,000 

( 4'500,000 
48 1 000,000 

( 51 000 1 000 

810'333,333 $ 271 1 713,333 ... 

s 325 1 000,000 

$ 89'080,000 

100 1 000,000 

s 727'700,000 $ 189'080,000 

727 1 700,000 + 271 1 713,333 

999 1 413,333 

... ... 



"LAS lll:LlCJCIAS, S.1\." 

VENTAS 
COSTO lll! VENTAS 
UTILIDAD BRUTA 
GSTOS DI: VENTA 
GASTOS DE ADMOS. 
UTILIUAD DEL EJERCICIO 

ESTAllO IJE RESULTAllOS. 

...1.2.!U!. 
l,250'000,000.00 100 

800' 000' 000. 00 _i1.i 
450'000,000.00 36 
![10'000,1100.00 13 

--~·ººº·ºº __ h 
$ 216'000,000.00 17 

1989 

2,100•000,000.00 
l,260'000,000.CIO 

840'000,000.00 
362'300,000.00 

75'000,000.00 
402'700,000.00 

"LAS DELICIAS, S.A." 
ESTAllO lll: ORIGEN \' AP!.ICACION DE RECUHSOS 

ORIGEN DE RECURSOS 
1.- Utilidad del Ejercicio 
2.- Capital Contable 

3.- Aumento de Pasivos 
Proveedores $325'000,000 

4.- Disminución de Activos 
Caja y Bancos $271 1713,333 

402'7000,000 

325 1000,000 

271' 713,333 

l.· Pérdida del Ejercicio 
2.- Disminución de Capital 

Utilidad Acum. $100' 
3,· Disminución de Pasivos 

Acreedores $89'080,000 
4.- Aumento de Activos 

Clientes .$758'333,333 

100 \ 
_MU 

40 \ 
17 ~ 

_4_\ 

19 i 

$100'000,000:::: 
N, 

89'080.000 

836'333,333 

Eq. de Transporte 30'000,000 
Acciones y Valorcs48'000 1000 

5.· Incremento en Amortización 
y Depreciación 26 1 000 1 000 

Dep. Eq. de Transporte $16 1500,000 

Dep. ~uebles y Enseres 
Amortizacion de Gastos 
de Instalación 

TOTAL DE ORIGEN 

41500,000 

51000,000 

$ l,025'413.333 

5.- Disminución en Amorti­
zación y Depreciación. 

TOTAL DE APLICACION $1,025'413,333 



113 

METODO DE REDUCCION A PORCIENTOS 

La empresa "Las Delicias, S. A." durante el ejercicio de 1988 -
obtuvo los siguientes resultados 

1.- Ventas por un monto de $1,250'000,000, monto que va a repr~ 
sentar el 100\ de los ingresos de la empresa 

2.- Tiene un Costo de Ventas de $8000 1 000,000 que representa el 
64i de las ventas hechas por la empresa. 

3,- La utilidad Bruta que la empresa obtiene representa el 36\ 
de lo que se obtuvo de ventas, y asciende a $450'000,000. 

4,- Los Gastos de Venta ascienden a $160'000,000 lo que repre­
senta un 13\ de Jo que se vendió. 

5.- Los Gastos de Administración ascienden a $74'000,000 lo que 
representa un 6\ de lo que se vendió. 

6.- La empresa obtuvo durante éste año una utilidad de $216'000, 
000, Jo que representa el 17\ de las ventas hechas. 

ESTADO DE SITUACI01' FINANCIERA: 

1.- La empresa tiene un 1988 un Activo Total de $1,586'000,000, 
el cual va representar el 100\ y v.a a estar constituido por: 

-Un Activo Circulante por $1,200'000,000 el cual constituye 
el 76~ del Total de Activo, por su parte el Activo Circulan 
te se encuentra conformado por: 

a) Caja y bancos por un monto de $300'000,000 los cuales 
constituyen el 19\ del Activo Total. 

b) Clientes por un monto de $200'000,000 los que conforman 
el 13\ del Activo Total. 

c) Almac~n por un monto de $700'000,000 lo cual es el 44\ 
del Activo Total. 

-Un Activo Permanente por $246'000,000 el cual constituye el 
15\ del Activo Total y esta constituido por: 

a) Equipo de Transporte (Neto) $120'000,000 el cual repr~ 
senta el 7\ del Activo Total 

b) Muebles y Enseres (Neto) $126'000,000 el cual represen 
ta el 8\ del Activo Total. 

-Un Activo Diferido por $140'000,000 el cual va a constituir 

el 9\ del Activo Total y se encuentra constituido por: 

a) Gastos de Instalación (Neto) $140'000,000 lo que repr~ 

presenta el 9\ del Total de Activo 
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2.- La empresa tiene un Pasivo más Capital por Sl,58ó'OOO,OOO, 
el cual se encuentra conformado por: 

• Un Pasivo a Corto Plazo por un monto de $410'000,000, el 
cual representa el 261 del Total, y se encuentra confor­
mado por 

a) Proveedores por un monto de $250'000,000 Jos -
que constituyen el 161 de la suma total de Pa­
sivo y Capital. 

b) Acreedores por $160'000,000 los que constitu­
yen el 101 de la suma total de Pasivo y Capi­
tal. 

·Un Capital Contable por $1,!76'000,000, el cual represen 
ta el 741 de ·la suma de Pasivo y Capital, y se encuentra 
conformado por: 

a) Capital Social por $810'000,000 el cual cons­
tituye el 511 del total. 

b) Utilidades Acumuladas por $150'000,000 lo que 
constituye el 91 del Total de Pasivo y Capital. 

c) Utilidad del Ejercicio por $216'000,000 lo -· 
que constituye el 141 del total de Pasivo y 
Capital. 

En tanto que durante el primer trimestre de 1989 se obtienen los 
los siguientes resultados: 

1.- Ventas por un monto de $2,IOO'OOO,OOO, monto que representa 
el 1001 de los ingresos que obtiene la empresa. 

2.- Tiene un Costo de Ventas por $1,260'000,000 que representa 
el 601 de las ventas hechas por la empresa. 

3.- La utilidad bruta que la empresa obtiene es de $840'000,000 
y representa el 40\ de las ventas hechas. 

4.- Los Gastos de Venta ascienden a $362'300,000 lo que represerr 
ta el 171 del total de ventas hechas. 

5.- Los Gastos de Administración ascienden a $75"000,000 lo que 
representa el 4\ de las ventas hechas •• 

6.- La empresa obtiene durante este trimestre de 1989 una utili­
dad de $402'700,000 lo que representa el 19\ de las ventas. 

ESTADO DE SJTUACION FINANCIERA: 

1.- La empresa tiene durante el final del primer trimestre de 
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1~89 un Activo Tuta1 de ~2,124•62u,Ou0, el cual va a representar 
ei lOut y se encuentra constituiao por: 

Un Activo Lirculante por $1,686'620,000, el cua. constitu­
ye el 7~\ del Activo Tota1, éste Activo se conforma por: 

a) Caja de bancos por un monto de $28'286,667 el cual 
representa el 2\ del Activo Total. 

b} Clientes por un monto de $958'333,333 el cual repr~ 
senta el 45\ del Activo Total. 

c) Almacén por un monto de $700'000 el cual representa 
el 32\ del Total del Activo. 

-Un Activo Permananente por $303'000,000 el cual constituye 
el 14\ del Activo Total y está constituido por: 

a) Equipo de Transporte (Neto) $133'500,000 lo cual r~ 
presenta el 7\ del Activo Total. 

b) Muebles y Enseres (Neto) $12'500,000 lo cual repre­
senta el 5\ del Activo Total. 

c) Acciones y Valores por $48 1 000,000 lo cual represeg 
ta el 2\ del Activo Total. 

Un Activo Diferido por $135'000 1 000 el cual va a consti­
tuir el 7\ del Activo Total y se encuentra constituido por: 

a) Gastos de Instalación (Neto) $135'000 1 000 lo que re­
presenta el 7\ del Activo Total. 

Z.· La empresa tiene un total de Pasivo y Capital por $2,124'620, 
···, el cual se conforma por: 

Un Pasivo a Corto Plazo por un monto de $645,920,000 el 
cual representa el 30\ del total de Pasivo y Capital, y 
se encuentra constituido por: 

a) Proveedores por un monto de $575'000,000 los que con~ 
tituyen el 27\ del total de Pasivo y Capital. 

b) Acreedores por un monto de $70'920,000 lo cual consti· 
tuye el 3\ del total de Pasivo y Capital. 

·Un Capital Contable por $1,478'700,000 el cual representa el 
70\ del· total de Pasivo y Capital, y seencuentra conformado 
por: 

a} Capital Social por $810'000,000 el cual constituye el 
38\ del total de pasivo y Capital. 

b} Utilidades Acumuladas por $266'000,000 lo que constitu· 
ye el 13\ del total de Pasivo y Capital. 

c} Utilidad del Ejercicio por $402'700 1 000 lo que consti· 
tuye el 19\ del total de Pasivo y Capital. 
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INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS A TRAVES DE LA APLl 

CACION DE LOS DIVERSOS METODOS DE ANALISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

Se nota un incremento en las ventas realizadas en el primer 

tri•estre de 1989 en relación a las obtenidas en el ejercicio de 

I988, dicho irtcremento es del 68\ es decir, de $850'000,000. Es­

te incremento se debe a la expansión desarrollada, así como a los 

estfJlulos brindados a los agentes vendedores, y a la alta calidad 

reaonocida de nuestro producto. 

As{ también, se nota una disminución de los costos de venta en 

proporción al volumen de ventas realizado en el primer trimestre 

de 1989, ya que en 1988 dicho costo representaba el 64~ del im­

porte de las ventas realizadas, en tanto que para 1989 represen­

tan sólo el 60\. Es a partir de dicha disminución en el costo de 

ventas, derivado del mayor volumen de ventas realizado en el pri­

mer trimestre de 1989, que la utilidad bruta también se incremen­

ta en relación a la que se obtiene para 1988. 

Los gastos de venta se ven incrementados para 1989 y los gastos 

de administración se disminuye, ésto en relación a 1988. Este au­

mento de los gastos de venta se debe al incremento del volumen 

de ventas, en tanto que los gastos administrativos se mantuvieron 

en un nivel casi constante a lo realizado o erogado en 1988 lo que 

establece que se tuvo una adecuada funcionalidad en este aspecto' 

Por todo lo anterior, la utilidad del ejercicio se incrementa y 

aumenta en proporción a lo que se obtiene en 1988, por lo que en 

el afio de 1989 llega a representar el I9\ de lo que se vende, 

Se establece una reducci'on en el renglón de caja y bancos ésto 

debido a que se concedió crédito a un mayor n6mcro de clientes 

lo que ocasionó que el renglón de clientes aumentará. Asi· tam-
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bién, el rengl6n de equipo de transporte se ve incrementado de~ 

bido a la compra de un autom6vil. Asi como se concedió crédito 

en un mayor importe, asi también la entidad logró obtener cré­

dito de sus proveedores en una mayor cantidad, ésto en propor­

ción a las necesidades de venta resentidas en el periodo de --

1989 .. Asf también, el rengl6n de acreedores se ve incrementado 

en importe ésto debido a las necesidades de la entidad y a las 

ventas que realiza y que propicia el taner que pagar m4s impue~ 

tos y gastos. Se determina que la proporción de liquidez que -

tiene la entidad no es la adecuada ya que en 1988 se tiene - -

$0.73 de efectivo para pagar cada peso de pasivo a corto plazo, 

en tanto que para 1989 dicha relación de liquidez es de $0.04 

de efectivo para cada peso de deuda a corto plazo. Por lo ante­

rior se establece que se tiene que lograr una mayor liquidez que 

vaya de acuerdo al et4ndar establecido. Ladisminución presentada 

en el renglón de caja y bancos influye de manera determinante en 

esta relación. Por lo que respecta a la solvencia que la entidad 

presenta se considera que resulta la adecuada y aun cuando el P! 

sivo a corto plazo aumenta m4s que lo que au•enta el activo cir­

culante de 1988 a 1989, se establece que dicha relación es mucho 

mis adecuada a la propia entidad, ya que se va a financiar de C! 

pital prestado. 

Por la situación descrita en el párrafo anterior, la prueba del 

Acido realizada nos indica que dicha relación se incrementa en 

forma adecuada para la entidad, ya que para 1988 se tiene una r~ 

lación de l.ZZ de activo de pronta realización para hacer fren­

te al de pasivo a corto plazo, y para el primer trimestre de 
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1989 la relaci6n es de 1.53 por cada peso de deuda inmediata, 

Esto debido a que el reng16n de inventarios se mantuvo constan­

te: Es ~or esta situaci6n que la rotaci6n de inventarios se ve 

incrementado, ya que por un lado el inventario permanece cons­

tante y por otro los costos de venta se reducen mientras las 

ventas aumentan. 

Derivado del mayor volumen de ventas realizado en 1989 por lo 

que el pertodo de cobro se ve incrementado así como el importe 

concedido a nuestros clientes. 

La rotaci6n del Activo Total, Circulante, Permanente y Diferido 

se ven incrementadas por el aumento de ventas realizado de un 

pertodo a otro, a6n ast no se alcanza el nivel deseado en base 

a los estandares establecidos por lo que se considera adecuado 

lograr una mayor rotadi6n, ésto básicamente en el activo total 

y en relaci6n al circulante que son los que no alcanzan el es­

U.ndar. 

El margen de utilidad se ve incrementado en 1989, pero a6n no 

alcanza el nivel esperado por los socios y accionistas por lo 

que se tienen que aumentar las ventas y disminuir los costos de 

venta. 
Se incrementa el activo permanente por la compra del automóvil, 

lo que hace que la relai6n de inmovilizaci6n del capital social 

se incremente igualmente, rebasado con ésto el estándar esta­

blecido. 

No alcanza el nivel de redituabilidad deseado por lo que se terr 

drán que realizar acciones para lograr los estandares estable­

cidos, una de las acciones serí.a la mencionada en la relaci6n 
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de margen de utilidad, que es la de incrementar las ventas y r! 

ducir los costos y gastos. 

Con base en todo lo anterior, se desprende que aan cuando afto con 

afto la entidad "Las Delicias, S.A." va mejorando sustancialmente 

su situaci6n Financiera y sus resultados de operaci6n son más ad~ 

cuados, aan necesita alcanzar una mayor cordinaci6n de todos sus 

departaaentos para poder lograr los objetivos que persigue, ya 

que mientras por un lado disminuye su liquidez, por otro concede 

un mayor cr6dito, 61 cual no va en proporci6n a lo que consigue 

obtener de los proveedores. Asl tambi6n, aunque ve increaentado 

el nivel de vent~s sus costos y gastos no son reducidos en el 

adecuado nivel que requiere para lograr los objetivos estable­

cidos. Por lo anterior se hace necesario un adecuado plan de 

coapras que vaya acorde a las políticas de la entidad, asl como 

el loarar un aayor iapulso y fortaleciaiento de las ventas a re! 

lizar, asf coao 61 de propiciar mayores ventas de contado y una 

disminuci6n en el crfdito que se otorgue, a la par de conseguir 

aayores cr6ditos de los proveedores. 
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ESTADO DE RESULTADOS 

Se nota una disminuci6n en los costos de venta en el eje! 

cicio presupuesto de 1989, ésto en proporción a las ventas que 

realiza, ya que en 1988 representaban el 64\ para el trimestre 

de 1989 s6lo representan el 60\ del total de ventas. Así tam­

bien la utilidad bruta se ve incrementada ya que en 1988 sólo 

represen~• el 36\ de lo que se vende y para 1989 se incrementa 

al' 40\ de lo que se proyecta vender, así también los gastos de 

venta se ven incrementados en tanto que los gastos administra­

tivos dis•inuyen en proporci6n a 1988, por todo lo anterior la 

utilidad del ejercicio se ve incrementada en proporci6n a la 

obtenida en 1988. 
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e o N e L u s I o N E s 

De todo lo realizado en el presente trabajo se desprende que el 

inicio de lo que hoy se conoce como la técnica del "Anlllisis e 

Interpretaci6n de Estados Financieros" lo constituye la ponencia 

presentada en la Convenci6n de Banqueros organizada por la Aso­

ciación Allericana de Banqueros, en la que acord6 que los bancos 

asociados a dicho organismo exigieran como un requisito para la 

concesi6n de un crédito, que el solicitante les proporcionara el 

Balance General de su negocio, Esto a fin de analizar dicho Es­

tado Financiero para determinar la recuperabilidad del crEdito 

a otorgar. 

Con el transcurso del tiempo dicha técnica se ha ido desarrollando y 

perfeccionando hasta dar lugar a lo que se conoce actualmente como 

el AnUisis e Interpretaci6n de Estados Financieros" y cuyas herra­

mientas b4sicas son los mEtodos de an4lisis verticales y horizonta­

les, es decir, los mEtodos de reducci6n a porcientos, de razones -

simples, de razones estándar, de tendencias, de aumentos y dismi­

nuciones y de control presupuestal. Todos Estos mEtods de an4lisis 

si son usados en una forma adecuada van a proporcionar las bases 

para lograr una mejor toma de decisiones, ya que a través de la -

aplicaci6n de dichos métodos se va a lograr tener un mejor infor­

maci6n acerca de la marcha de la entidad económica, ya que no so-

lo se va atener conocimiento de las cifras que presentan los Esta­

dos Financieros sino que además se va a conocer c6mo surgieron d'h. 

chas cantidades, porque se dieron, lo que realmente significan, 

etc. adem4s se .van a detectar las fallas y deficiencias que hacen 
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que suT1an los resultados expresados en los Estados Financie­

ros, ast taabi6n se va a poder dar una a4s r4pida correcci6n 

·de fallas y deficiencias detectadas ya que se va a tener co­

noci•iento del origen y causas de dichas fallas y deficicicn­

cias lacali~adas y que afectan el que la entidad econ6mica l~ 

are a4ecuadaaente todos sus objetivos establecidos. 

Por ••dio de la t•cnica del anilisis e interpretaci6n de Esta­

dos financieros se va a conocer lo que rcalaente quieren decir 

las cifras presentadas en los Estados financieros, es decir, •! 

diante la aplicaci6n de la t6cnica aencionada se va a conocer 

la situaci6n real de la entidad econ6aica, cosa que a siaple -

vista de los Estados financieros no puede lograrse de una for­

aa adecuada y que aediante la aplicaci6n de dicha t6cnica,se va 

a obtener toda la inforaaci6n para conocer adecuadaaente la mar­

cha de la entidad. 

Por todo lo anterior, resulta de gran importancia la utilizaci6n 

de dicha tfcnica en todas las entidades econ6aicas, ya sean Estas 

chicas, aedianas y funduiental•ente las grandes eapresas, ya que 

por aedio de utilizaci6n de los aftodos de an&lisis tambifn se 

va a lograr tener un mayor control de las operaciones que se re! 

lizan asf coao el de lograr detectar las deficiencias oportuna­

aente logrando con Esto que se desarrollen y resulten mucho •As 

perjudiciales para la buena marcaha de los negocios. 
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